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Lietuvos krikščionybės 600 m. jubiliejus
Melbourne arkivyskupo Francis Liiile tarias sveikinimo žodis St. 
Patrick katedroje, pradedant Lietuvos krikščionybės 600 metų ju­
biliejaus Mišias kovo 1 d.

Nuoširdžiai sveikinu jus St. Pat­
rick katedroje ypatingose Mišiose, 
dėkojant Dievui už 600 metų krikš 
čionybės sukaktį Lietuvoje.

Dvasioje mes stovime dviejų kai 
vų papėdėje. Mes stovime su Mari­
ja, kai ji stebėjo savo Sūnų mirš­
tantį už Laisvę, Taiką ir Vienybę. 
Šiandieną mes esame vieni su šia 
scena mūsų Eucharistijos pamal­
dose.

Mes stovime taip pat dvasioje 
su Lietuvos gyventojais ir su mi­
lijonais išblaškytų lietuvių po vi­
są pasaulį ir prie Kryžių kalno 
Lietuvoje. Ta vieta suteikia vaiz­
duotei paveikslo kainą: Laisvės, 
Taikos ir Vienybės.
Mes žiūrime atgal. Lietuva didvy­

Pamokslas Jubiliejaus Mišiose
Melbourne St. Patrick katedroje kovo 1
kalba kun. Gregory Jordan, S J, St. John
ir Kalinių Draugijos pirmininkas. Red.

Jūsų Ekscelencija arkivyskupas 
Little, Jūsų Ekscelencija vysku­
pas Ivan Praško, brangūs Lietu­
vos žmonės, įvairių tautų atsto­
vai! Kas mes esame, ir ko mes 
atvykome į šią katedrą?

Dauguma jūsų čia yra lietuviai 
ar lietuvių šeimų australai, atvy­
kę padėkoti Dievui už 600 metų 
krikščionybę Lietuvoje, pagarbinti 
Dievą už Jo galingos malonės į- 
vykdymus lietuviuose ir per lie­
tuvius, melstis už narsius žmones 
jų dabartiniame kryžiavime ir žiū­
rėti ką mes galime daryti dėl Lic- 
tuvos - ir dėl laisvės\djžf$~iaes 
laisvė yra nedaloma, kaip mes čia 
esame Australijoje. Čia įjungiame 
daugelio broliškų tautų atstovus, 
kurie perėjo Didįjį Persekiojimą, 
ir kurie atėjo solidariai su Lie­
tuvos katalikais garbinti Dievą, 
giedoti ir melstis, kaip mes gėri­
mės Dievo galingais darbais. Tai 
nėra paprasta sukaktis, kurią mes 
čia švenčiame, bet Bažnyčios duk­
ters gimtadienis, kuri buvo pa­
skelbta mirusi, ar mirštanti, ta­
čiau: “Štai, ji gyva!”

Lietuvos Bažnyčios iškilmingas 
paminėjimas nebūtų pilnas be Mi­
šių aukos. Tad mes atvykome Die­
vui aukoti didžiausią dovaną, ko­
kią tik galime - Jo paties mums 
suteikta dovaną - Jo paties Sūnų 
Jėzų. 

Šiais metais visas katalikų pa­
saulis žvelgia ir džiaugiasi ir visi

rių žemė, iš praeities stiprybę se­
mia.

Mes švenčiame dabartį. Ypatin­
gai mes žiūrime į vaikus, melsda­
mi, kad jie eitų vien takais dory­
bės ir dirbtų žmonių gėrybei.

Mes žiūrime į ateitį. Aušros švie­
sa visuomet švinta. Kristus yra 
Šviesa ir Tiesa - nušvies visas tam­
sybes ir ves mūsų žingsnius.

Tikėjimas, kuris įkvėpė Lietu­
vos tautą per praėjusius 600 metų 
ir toliau liepsnoja lietuvių širdyse 
šiandieną ir jis bus kertinis akmuo 
ant kurio Lietuva ir visi pasaulio 
žmonės bus jungiami.

Ir taip eidami kartu kaip Dievo 
šeima su pasitikėjimu prašykime 
dangiškojo Tėvo atleidimo, nes 
jis švelnus ir gailestingas.

d. Pontifikalinėse Mišiose 
Fisher College rektorius

geros valios žmonės gėrisi Lietu­
vos heroišku atkaklumu, laikan­
tis tikėjimo persekiojimuose, kuris 
kainavo virš milijono savo pilie­
čių vieno žmogaus gyvenimo truk­
mė j,e.
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Ypatingas įvykis, kurį mes šven­

čiame, yra Lietuvos galutinis at­
sivertimas į Krikščionybę 1987 me 
tais, apsikrikštijus pusbroliams — 
f .enki jos karaliui Jogailai ir Lie- 
uvos Didžiajam Kunigaikščiui 

Vytautui, kurie pradėjo visuotinį 
japonių krikštą.

Verta pažymėti, kad prieš tai 
per 200 metų Teutonų riteriai ban-

Lietuvos krikščionybės jubiliejaus iškilmės St. Patrick katedroje. Foto- Povilas Dargis

Sir Francis LITTLE, D.D., K.B.E.
Melbourne arkivyskupas

dė krikščionybę uždėti karine jė­
ga, bet lietuvių tauta priešinosi 
prievartai. Vėliau, kada lietuviai 
kilmingieji ir kunigaikščiai priė­
mė Kristų ir drąsino savo žmo­
nes juos sekti, buvo geresnis at­
sakymas, kai prie Didžiojo Kuni­
gaikščio Vytauto priėmė tikėjimą.

Prievartinį atsivertimą lietuviai 
atmetė iki 1387 malonės metų ir 
atsidavė tikėjimui. Kokia palaima 
buvo įrodyta, jei įsiveržėlių armi­
ja negali Kristų primesti, nei vė­
liau kiti įsiveržėliai negali Kristų 
atplėšti nuo lietuvių tautos šir­
dies ir minties, kada ji buvo lais­
vai pakviesta ateiti prie Kristaus. 
Kas buvo neįmanoma įdiegti jėga, 
dabar negalima lengvai išrauti net 
jėga. Ir tai yra Lietuvos istorija! 
Kristus save neprimeta, bet Jis

(Nukelta į 4 puslapį)

LIETUVIAI PASAULYJE

— Romos lietuviai Vasario 16 
šventę atžymėjo Lietuvos atsto­
vybėje prie Apaštalų Sosto, kur 
atstovas Stasys Lozoraitis jun. su­
rengė priėmimą. Dalyvavo daug 
svetimtaučių svečių: ukrainiečių 
katalikų vyr. vadovas kardinolas 
Myroslav Lubachišky, JAV amba­
sadorius prie Apaštalų Sosto su 
ministeriu patarėju Murphy, už­
sienio diplomatai, Vatikano sekre­
toriato lietuvių skyriaus vedėjas 
prel. Sainz, užsienio spaudos agen 
turų, kaip France Presse, Asso­
ciated Press ir kitų koresponden­
tai Romoje, įvairių italų bei užsie­
nio laikraščių atstovai ir televizi­
jų bendradarbiai bei politiniai pra 
nešėjai, daug italų Lietuvos bičiu­
lių. Romoje prie Lietuvos atsto­
vybės patalpų Via Po kasdieną 
plevėsuoja Lietuvos Trispalvė.

— Austrijoje “Salzburg Nach- 
richten” dienraštis sausio 31 d. lai­
doje su nuotrauka kun. Antano Di­
lio rašo apie jo apsilankymą Aus­
trijoje. Kun. A. Dilis yra Vilniuje 
šv. Rafaelio bažnyčios klebonas. 
Apsilankęs su 15 turistų grupe jis 
atsargiai sakė, kad jo bažnyčioje 
Lietuvos sostinėje Vilniuje sekma­
dieniais yra penkios Mišios, viena 
lotynų kalba, kita lenkų kalba, o 
visos kitos lietuvhj kalba. Visos 
pamaldos yra pilnos žmonių. Pir- 
mena, kad Stalino laikais 23 baž­
nyčios Vilniuje liko uždarytos, o 
visoje Lietuvoje iki šiandien už­
daryta 80 bažnyčių, 313 koplyčių 
ir 158 vienuolynai. Kun. Antanas 
Dilis labai atsargiai kalbėjo, nes 
1986 m. gruodžio 15 d. katalikas 
veikėjas Algirdas Patackas už per­
sekiojimų faktų iškėlimą buvo su­
areštuotas “sovietų šmeižimu”. 
Salzburgo krikščionių tarptautinio 
solidaru, »o t',<ių
— sovietų draugiškumo sąjungai 
peticiją, kad į Lietuvos krikščio- 
nybės 600 metų jubiliejines iškil­
mes Lietuvos sostinėje Vilniuje 
būtų leista nuvykti ne tik iš viso 
pasaulio tikintiesiems, bet taip pat 
ir Popiežiui Jonui Pauliui II ir 
būtų paleisti iš katorgos lietuviai
kunigai.

— Vatikano paštas išleis spe­
cialius pašto ženklus Lietuvos 
krikščionybės 600 metų jubiliejui 
atžymėti. Pašto ženklus sukūrė 
lietuvis dailininkas Vytautas Vit­
kau, kuris yra gimęs 1930 m. Šiau­
liuose, 1949 m. baigęs lietuvių gim­
naziją Miunchene, 1956 m. baigė 
meno institutą Čikagoje Magistro 
laipsniu. Šie Lietuvą miniotieji 
Vatikano pašto ženklai bus išleisti 
prieš jubiliejaus iškilmes Romoje 
birželio mėnesį. Prieš trejus metus 
Vatikano paštas buvo taip pat iš­
leidęs ženklus Lietuvos globėjo 
švento Kazimiero 500 metų jubi­
liejaus proga. Juos buvo tada su­
kūręs pernai Romoje miręs daili­
ninkas Romas Viesulas.

1



2 pusi. TĖVIŠKĖS AIDAI Nr. 10 1987 m. kovo mėn. 12 d.

Arkivyskupo J.
Garbingasis Dievo Tarnas arki- 

vysk. Jurgis Matulaitis yra pake­
liui j Altoriaus garbę, nes šių me­
tų birželio 28 d. yra pramatytas 
jo paskelbimas palaimintuoju. Ver 
ta tat pasvarstyti apie jo asmenį 
— šventumą.

Esame girdėję Šv .Rašto žodžius, 
jog yra paties Dievo valia, kad 
visi taptume šventais. “Taip te­
šviečia jūsų šviesa žmonių aki­
vaizdoje, kad jie matytų jūsų ge­
rus darbus ir šlovintų jūsų Tėvą 
danguje” (Mt. 5,16). “Taigi būkite 
tokie tobuli, kaip jūsų dangiškasis 
Tėvas yra tobulas” (Mt. 5,48).

Tačiau to plano įgyvendinimas 
nėra lengvas, nes susiduriame su 
įvairiomis kliūtimis, kylančiomis 
iš mūsų prigimties, palinkusios į 
nuodėmę; iš gyvenimo aplinkos, 
o taip pat ir iš piktosios dvasios 
gundymų. Žinoma, visi turime bū­
ti bent Dievo malonės stovyje, 
laisvi nuo sunkių nuodėmių, kad 
patektume į dangų. Aišku, tai pats 
žemiausias šventumo laipsnis, be 
kurio neįmanomas amžinasis iš­
ganymas.

Vis dėlto, rimtai žiūrint į krikš­
čioniškąjį gyvenimą bei dvasinę 
tobulybę, neturėtume tenkintis tik 
žemiausiuoju šventumo laipsniu, 
kad tik šiaip taip, vargais nega­
lais ir neišvengiamai per skaistyk­
los ugnį patektume dangun. Iš tik­
rųjų visi turėtume pozityviai ir 
pastoviai daryti nuolatinę pažan­
gą šventumo kelyje.

Stebint gi nuo pat vaikystės ar­
kivysk. Jurgio Matulaičio gyveni­
mo kelią, turime pripažinti, jog 
jis nuo mažens rodė dvasinį rim­
tumą, buvo kantrus bei ištvermin­
gas ir pavyzdingas. O kurį žmogų 
Dievas labiau myli, tam ir įvairių 
kentėjimų daugiau siunčia. Tai bū­
dinga ir arkiv. Jurgio Matulaičio 
asmeniui. Jurgiukas, būdamas tre­
jų metų, netenka tėvo, o sulau­
kus dešimt metų, - miršta ir mo­
tina. Taigi vaikas lieka našlaičiu, 
vyresniųjų brolių ir sesers Emili­
jos globoje.

Brolis Jonas perėmęs ūkį spau­
dė vaiką prie darbų, o Jurgiukas 
pajuto, jog kažkas pasidarė nege­
rai su koja. “Niekam jis nieko ne­
sakė, dėlto niekas ir nežinojo. Tik 
draugai pastebėjo, kad jis šlub­
čioja eidamas mokyklon, šlubčio­
ja ir namie prie darbo, tai matė 
Jonas, bet nekreipė dėmesio” (S. 
Yla, “Jurgis Matulaitis”, p. 21). 
Tačiau tai buvo kaulų džiovos pra­
džia, o toji liga Jurgį kankino vi­
są gyvenimą.

Brolio Andriaus pastangomis 
Jurgiukas patenka Marijampolės 
gimnazijom Tačiau penktoj klasėj 
vaiko sveikata taip pablogėja, jog
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LEIDŽIA AUSTRALIJOS LIET. KATALIKŲ FEDERACIJA

Redaktorius kun. Dr. P. Dauknys. Korespondencijas, straips­
nius, skelbimus, prenumeratas siųsti viršuje nurodytu adresu. 
Prenumeratos kaina metams S 25. Kituose kraštuose $ 30. 
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taiso savo nuožiūra.

Matulaičio šventumas ir mes
Rašo kun. Juozas N. Petraitis, MIC 

norėta nuplauti koją ir turėjo su­
silaikyti nuo gimnazijos lankymo. 
Taip praėjo du metai. Tik 1889 m. 
Jurgio pusbrolis Jonas Matulis, 
Kelcų gimnazijos mokytojas, iš­
sivežė Jurgį studijoms į Lenkiją, 
kur buvo rastas ir tinkamesnis ko­
jos gydymas.

Kelcuose jaunuolis Jurgis, ati­
tinkamai pasiruošęs, įstojo kunigų 
seminarijon, būdamas jau 20 metų 
amžiaus. Tačiau dėl sąmoningai 
sukeltų gaisrų bei rusų persekioji­
mų, iš Kelcų Jurgis buvo pasiųs­
tas Varšuvos seminarijon. Čia vi­
sų dėmesys buvo atkreiptas į jį. 
Vienas bendrakursis, vėliau tapęs 
vyskupu, štai kaip atsiliepia apie 
Jurgį: “Nuo pirmos susipažinimo 
valandos mes pasijutome pagauti 
didelės jo inteligencijos, nepapras­
tų gabumų ir dvasios kilnumo. 
Tuojau jis laimėjo mūsų tarpe 
pirmąją vietą. Tylus, nepaprastai 
darbštus, draugiškas, degąs Dievo

POSĖDŽIAVO ALK FEDERACIJOS VALDYBA

Su malda pradedant ir baigiant 
savo darbus, Federacijos Valdyba 
buvo susirinkusi posėdžiui į Pa­
rapijos Namus Kensingtone kovo 
2 d. Pirmininkas Vincas Žemaitis 
su valdybos nariais aptarė Lietu­
vos krikščionybės jubiliejaus pa­
maldas. Federacijos valdyba ypa­
tingai dėkoja visiems, kurie savo 
darbu ir pasišventimu prisidėjo 
prie iškilmingų pamaldų pasise­
kimo, ypatingai jungtiniam cho­
rui: Dainos Sambūriui ir Para­
pijos chorui, dirigentėms: Birutei 
Prašmutaitei, Danutei Levickie­
nei, Petrui Morkūnui už gražiai 
išmokytas giesmes, visiems choris­
tams. Svečiai gėrėjosi mūsų gau­
siu jaunimu, visom mergaitėm ir 
moterim puošniais tautiniais rū­
bais. Tai buvo Eucharistinė auka 
už tėvynę Lietuvą, solidarumo re­
prezentacija, kad Lietuva gyva, 
nors okupacijos sukaustyta grandi 
nėmis.

Lietuvos krikščionybės jubilie­
jaus minėjimas grynai lietuviška 
dalimi vyks pavasario metu. Pra­

meile, patraukė jis mūsų širdis. 
Mes žinojome, jog jis lietuvis. Mes 
gerbėme jo jausmus, - jis gerbė 
mūsų” (St. Yla, “Jurgis Matulai­
tis”, p. 27).

1895 m. Jurgis Matulaitis buvo 
pasiųstas į Petrapilio akademiją. 
Ir čia jis “darėsi pirmasis savo 
kurse”, o taip pat “išsiskyrė ir 
dvasiniu savo brandumu. Buvo už 
tai giriamas, pavyzdžiu statomas, 
bet nesvaigo. Buvo paprastas, ra­
mus, kuklus, be melagingo nuo­
lankumo” (S. Yla, t.p., p. 29). — 
1898 m. Jurgis Matulaitis Petrapi­
lyje įšventintas kunigu.

&ios kelios mintys iš Dievo Tar­
no arkivysk. Jurgio Matulaičio gy 
venimo rodo, jog šventumas yra 
prieinamas visiems asmenims ir 
tai įvairiausiose gyvenimo aplin­
kybėse, net ligoje, kentėjimuose 
ir persekiojimuose. Dievą mylin­
čiam, įvairios gyvenimo sunkeny­
bės padeda dar sparčiau bei ryž­
tingiau žengti krikščioniškosios to 
bulybės keliu.

nas Pusdešris yra parašęs jubilie­
jui skirtą vaidinimą. Valdyba pla­
nuoja, kad tą vaidinimą paruoštų 
vietos teatrai: Adelaidėje, Melbour 
ne ir Sydnėjuje.

Valdyba ruošia rezoliuciją Aus­
tralijos Vyskupų konferencijai, 
kuri Sydnėjuje vyks gegužės mė­
nesį, kad tą pačią dieną birželio 
28-tą, Romoje Popiežiui švenčiant 
Lietuvos krikščionybės jubiliejų 
ir arkivyskupą Jurgį Matulaitį pa­
skelbiant Palaimintuoju ir Austrą 
lijos vyskupai visose bažnyčiose 
tą dieną paskelbtų maldas už Lie­
tuvą ir kasmet birželio paskutinį 
sekmadienį tą pat atliktų.

Sekantis posėdis vyks balandžio 
6 dieną. PD

TELEGRAMOS
MINISTERIUI PIRMININKUI

Lietuvos Krikščionybės Jubilie­
jaus pamaldose Melbourne St. Pa­
trick katedroje pamokslininkas 
kun. Gregory Jordan S J kvietė 
visus rašyti telegramas ar laiškus 
ministeriui pirmininkui Mr. Haw­
ke, kad atvykus sovietų užsienio 
reikalų ministeriui užtartų ne tik 
žydus, bet ir persekiojamus lietu­
vius. “Tėviškės Aidų” redaktorius 
tuojau išsiuntė telegramą, kad mi- 
nisteris pirmininkas prašytų išlais­
vinti iš koncentracijos stovyklų 
kun. Alfonsą Svarinską, kun. Sigi­
tą Tamkevičių, kun. Kastytį, Joną 
Matulionį ir visus lietuvius sąži­
nės kalinius.

Algimantas Žilinskas, Baltų Vik 
tori jos Tarybos vardu nusiuntė 
Mr. Hawke telegramą, kad prašy­
tų sovietų užsienio reikalų minis- 
terio išlaisvinti Pabaltiečius są­
žinės kalinius iš darbo stovyklų 
ir psichiatrinių kalėjimų, kai 
USSR yra Helsinkio susitarimų 
signataras.

Printed by "Tėviškės Aldai" 18 
Henry St., Kensington Vic. 3031. 
Published by Mr. Vincas Žemai­
tis, the President of the Lithua­
nian Catholic Federal Committee. 
17 McMillan St. Clayton, Vic. 3169.

įvykiai

0 Sydnėjus. Sovietų užsienio 
reikalų ministeriui Shevardnadzei 
atvykus, jį pasitiko didelė demons 
trantų grupė. Spauda mini žydus, 
lietuvius, estus ir kitus europie­
čius, jie skandavo šūkius, kad ru­
sai grįžtų namo iš užgrobtų kraš­
tų, plakatai skelbė “Laisvės!”

0 Canberra. Australijos vy­
riausybė panaikino 1983 m. drau­
dimą sovietų laivams daryti moks 
linius žuvų tyrinėjimus Australi­
jos teritoriniuose vandenynuose, 
net ir Antarktikos salas supančiuo 
se. Atvykęs Sovietų užsienio rei­
kalų ministeris šiam pasiūlymui 
spaudė, kitaip mažintų Australi­
jos kviečių pirkimą.

• Canberra. Sovietų užsienio 
reikalų ministeris spaudai pareiš­
kė, kad susikirto dėl sovietų poli­
tikos su Australijos Federalinės 
opozicijos lyderiu Mr. Howard ir 
sakė, jei šis taptų Australijos mi- 
nisteriu pirmininku, tai sovietams 
su juo būtu sunku susikalbėti, nes 
jau dabar išdrįso jį užkabinti dėl 
Afganistano ir dėl Rusijos verži­
mosi į Pietų Pacifiko salas ir dėl 
kitų reikalų.

• Mėlbournas. “The Advoca­
te” kovo 5 d. laidoje plačiai mini 
kun. Sigitą Tamkevičių, kuris Lie­
tuvoje už religinę veiklą sovietų 
buvo nuteistas 10 metų į koncen­
tracijos lagerius Sibire. Dabar jis 
buvo civiliais rūbais atgabentas 
į Vilnių ir jam siūlė laisvę, jei at­
sisakys religinės veiklos, bet kun. 
Sigitas tą gundymą atmetė ir vėl 
kalinio rūbais grąžintas į Sibirą, 
kur anksčiau buvo įmestas į kon­
centracijos lagerį.
• Roma. Italijos pokario 45-ta 

koalicinė vyriausybė, sudaryta iš 
5 partijų, vėl nugriuvo, kuriai va­
dovavo socialistas ministeris pir­
mininkas Bettino Craxi. Italijos 
respublikos prezidentas Francesco 
Cossiga dairosi kam galėtų paves­
ti sudaryti naują vyriausybę ir jo 
akys krypsta į krikščionį demokra­
tą Andreotti, kuris jau 5 kartus 
buvo ministeriu pirmininku.

O Londonas. Nacių medžioji­
mo Simon Wiesenthal organizaci­
ja spaudžia Britanijos vyriausybę, 
kad išleistų įstatymą teisti nacių - 
karo nusikaltėlius. Spauda šia pro 
ga skelbia, kad jau praėjusį spa­
lio mėnesį vyriausybei įteikė 17 
įtariamų lietuvių, latvių ir gudų 
sąrašą, kurie esą dar gyvi ir gy­
vena Britanijoje.

0 Šveicarija. Ženevos mieste 
dabar posėdžiaujanti Jungtinių 
Tautų Žmogaus Teisių komisija 
dar kartą oficialiai paragino So­
vietų Sąjungos vyriausybę, kad 
savo raudonąją armiją atitrauktų 
iš Afganistano, o Vietnamas savo 
armiją iš pagrobtos Kambodijos. 
Šiuo klausimu rezoliucija buvo 
daugumos priimta.

0 Europos spaudos agentūros 
praneša, kad Sovietų komunistų 
partijos generalinis sekretorius 
Gorbačiovas Rygoje savo kalba 
kaltino pabaltiečius emigrantus, 
kurie reakcingų Vakarų sluoksnių 
remiami platina šmeižtus ir melą, 
siekdami nuvertinti tautų išlaisvi­
nimą, kurį neša Sovietija. Jis drą­
siai skelbia, kad sovietuose nėra 
jokių žmogaus teisių pažeidimų, 
nei rimtų socialinių problemų, nei 
bedarbės. Spaudos agentūros ta­
čiau primena, kad trys Babaltijo 
valstybės: Lietuva, Latvija ir Es­
tija 1940 m. buvo sovietų prievar­
ta okupuotos. Pabaltiečių pabėgė­
lių veikla smarkiai erzina Maskvą.

0 Mėlbournas. Viešųjų Reika­
lų Institutas prašo Federalinės vy 
riausybės ir valstijų valdžias su­
mažinti biudžeto išlaidas $ 25 bi­
lijonais, nes vyriausybės nutari­
mas sumažinti išlaidas tik $ 2 bi­
lijonus nieko nepadės ekonomijos 
žlugimo pristabdymui.

..v?-
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NEUŽMIRŠTAMA TĖVYNĖ
Dar senaisiais laikais tremtiniai 

prie Babilono upių su priesaika 
giedojo psalmę: "Jeigu, Jeruzale, 
tave aš užmirščiau, mano dešinė 
tenuvysia. Tepridžiūsta prie go­
murio mano liežuvis, jeigu tavęs 
neatminčiau, jeigu tu man bran­
gesnė nebūtum už visus džiaugs­
mus, Jeruzale mano". Taip ir mes 
nuolatos žvelgiame j pavergtąją 
Tėvynę, kuri neša vergijos pan­
čius.

"Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika" svo vėliausiais nume­
riais praneša, kaip Lietuvos kiek­
vienos vyskupijos kunigai sutar­
tinai parašė Sovietų Sąjungos ko­
munistų partijos generaliniam se­
kretoriui Gorbačiovui pareiški­
mus, ruošiantis 600 metų jubilie­
jui nuo krikščionybės įvedimo Lie 
tuvoje. Savo pareiškimus remia 
Sovietų Konstitucija, kuri garan­
tuoja sąžinės ir religijos laisvę, 
o valdžia šią garantiją paverčia 
niekais.

Lietuvos kunigai Gorbačiovui 
nurodo valdžios daromas skriau­
das ir prašo jas panaikinti. Tikin­
čiųjų tėvų vaikai persekiojami mo­
kyklose, moraliai terorizuojami už 
viešą bažnyčios lankymą, prievar­
ta rašomi i ateistines organizaci­
jas. Įvairūs valstybės tarnautojai, 
mokytojai negali viešai atlikti savo 
religinių pareigų, todėl jie privers­
ti vykti religines pareigas atlikti 
į tolimas vietoves, kur jų nepa­
žįsta. Ateistams viskas: spauda, ra­
dijas, televizija, o tikintieji prie 
šių komunikacijos priemonių ne- 
prileidžiami. Tikinčiųjų tėvų vai­
kus pamokyti katekizmo draudžia­
ma net bažnyčioje, už mokymą 
kunigai teisiami. Kai vyskupai ski­
ria ar iškelia iš parapijų kunigus, 
tai religinių reikalų Įgaliotinis ap­
sprendžia galutinai net ir pačių 
vyskupų skyrimą. Krikščionybė 
Lietuvoje pirmiausiai įvesta Vil­
niuje, todėl Vilniaus katedra yra 
krikščioniškasis Lietuvos lopšys, 
o ši šventovė iš tikinčiųjų atimta. 
Šv. Kazimieras Lietuvos globėjas, 
o jo vardo bažnyčia paversta ateis 
tiniu muziejumi, kaip Klaipėdos 
tikinčiųjų aukomis bažnyčia pa­
versta filharmonijos sale. Tai pa­
sityčiojimas iš tikinčiųjų. Kai ku­
nigai ir tikintieji jiems daromas 
skriaudas ir šmeižtus iškelia vie­
šumon, tai jie baudžiami, kaip ku­
nigai - A. Svarinskas, S. Tamkevi- 
čius, Kastytis Matulionis.

Lietuvos kunigai jau 19 kartų 
siuntė į Maskvą delegacijas, pa­
reiškimus su tūkstančiais parašų, 
bet skriaudos neatitaisomos, bet 
jie nenusimena: "Mes pražysim ir 
rašysim, kol mums padaryta 
skriauda bus atitaisyta!" Tokia iš- 
tvermia ir mes dirbkime visais 
mums prieinamais keliais dėl Tė­
vynės Lietuvos, tariant šv. Pau­
liaus žodžiais: "Kristaus meilė ver­
čia mus" elgtis kaip šviesos vai­
kai visokiu gerumu, teisumu, tie­
sa, kad įstengtume išlaikyti jau­
noje kartoje lietuvių kalbą, gyvą 
tikėjimą, kad Lietuvos vardas ir 
jos laisvės begalinis troškimas bū­
tų gyvas pasaulyje. PD

TEV1SKES AIDAI

Krikščionybės kelias į Lietuvą
Žinome, kad mūsų tauta buvo 

iš paskutinių Europoje, kuri priė­
mė krikščionybę. Tik dabar šven­
čiame 600 metų sukakti nuo krikš 
čionybės priėmimo. Kaimyniniai 
latviai buvo apkrikštyti 1186 m. 
Lenkai, rusai, čekai jau atšventė 
1000 metų krikščionybės, o ką be­
kalbėti apie graikus, romiečius, 
prancūzus, anglus, vokiečius.

Kad Lietuva taip vėlai pasi­
krikštijo, yra kaltinami kryžiuo­
čiai, kurie kalaviju nešė krikštą 
Lietuvai. Tai tiesa, kad jie ne tiek 
krikštyti ėjo, kiek pasiplėšti tur­
to, užvaldyti svetimą kraštą. Kry­
žiuočiai tuo tarpu i Prūsus atsi­
kraustė 13 a. pradžioje, o prieš ge­
rą 100 metų čia buvo atvykę misi- 
jonieriai iš Čekijos. Tai vyskupas 
Vaitiekus su keliais kitais kuni­
gais. Jie pradėjo savo darbą Lie­
tuvoje, bet vieną rytą buvo rasti 
visi nužudyti. Jie sako buvo rasti 
šventoje girioje, kur niekas negali 
įeiti. Kiek vėliau atvyko iš Vo­
kietijos misijonierius Brunonas, 
bet ir tas buvo nužudytas su visais 
savo padėjėjais. Buvo ir daugiau 
tokių misijonierių, bet nė vienam 
nesisekė. Reiškia, mūsų tauta buvo 
ištikima savo religijai. Tik kai ša­
lies valdovai ėmė krikštytis, tuo­
met ir tauta pakluso. Ir tai ne iš 
karto. Mindaugas pasikrikštijo, bet 
buvo nužudytas. Jo sūnus Vaišvil­
kas buvo jau anksčiau apsikrikš­
tijęs. Po tėvo mirties jis norėjo 
perimti valdovo sostą, bet nepa­
vyko. Vėliau Vaišvilkas nusidangi­
no į vienuolyną Graikijoje. Jis bu 
vo pasikrikštijęs pas rusus sta­
čiatikius.

Po karaliaus Mindaugo stipraus 
valdovo neatsirado. Valdė kurį 
laiką Traidenis, vėliau Vytenis, 
kol atėjo į valdžią Gediminas, Vy­
tenio brolis. Apie krikščionybę 
tuo metu niekas negalvojo, nes 
ėjo savitarpės kunigaikščių kovos.

Gediminas savo sostinę perkėlė 
į Vilnių ir vedė pasitarimus su 
Rygos vyskupu dėl krikšto. Buvo 
atvykęs pas Gediminą ir popie­
žiaus legatai, bet Gediminas krikš 
tytis nežadėjo. Jis kaltino kry­
žiuočius. Gediminas yra išsiunti­
nėjęs keletą laiškų įvairiems Eu­
ropos valdovams, kuriuose jis kvie 
čia j Lietuvą pirklius, amatinin­
kus ir kitokius verslininkus, ne­
draudžia taip pat kiekvienam išpa 
žinti savo tikėjimą, kokį jis turi. 
Kai popiežiaus legatai atvyko pas 
Gediminą į Vilnių, ten jie rado 
jau vienuolius minoritus ir domi­
ninkonus. Ir savo laiškuose Gedi­

Lietuvaitės puošniais tautiniais rūbais ruošiasi procesijai Lietuvos 
krikščionybės jubiliejaus pamaldoms St. Patrick katedroje

Foto: Povilas Dargis

minas mini, kad yra pastatęs ke­
lias bažnyčias. Reiškia, krikščiony­
bės užuomazga jau buvo. Gedimi­
no duktė pasikrikštijo, kai ište­
kėjo už Lenkijos valdovo Vladis­
lovo. Septyni Gedimino sūnūs val­
dė rytines Lietuvos sritis. Kai ku­
rie jų buvo pasikrikštiję pas sta­
čiatikius. Daugiau iš jų mums ži­
nomi Algirdas ir Kęstutis. Jie val­
dė Lietuvą pasidalinę per pusę — 
Kęstutis vakarinę dalį, o Algir­
das rytinę. Kęstutis jau buvo pa­
žadėjęs pasikrikštyti. Siuntė pas 
jį Vokietijos imperatorius pasiun­
tinius, bet kryžiuočiai juos sulai­
kė. Vėliau Kęstutis su Algirdu 
susitarė ir pastatė sąlygas, kad 
kryžiuočiai išsikraustytų iš Prū­
sų. Taip krikšto ir neįvyko.

Algirdui mirus, jo vietą perėmė 
jo sūnus Jogaila. Jam nepatiko 
jo dėdė Kęstutis ir jis sudarė su­
tartį su kryžiuočiais, kuri buvo 
nukreipta prieš Kęstutį. Kęstutis 
apie tai sužinojęs užėmė Vilnių 
ir surado slaptą sutartį. Jogailą 
taip ištrėmė į Krėvą. Kęstučiui 
kariaujant rytuose, Jogaila vėl su­
grįžo į Vilnių. Vėl Kęstutis apsu­
pa Vilnių. Atsiskubina ir Vytau­
tas. Neprasidėjus kovai, Jogaila 
siunčia savo pasiuntinį pas Kęstutį 
tartis dėl taikos. Taip jie susirenka 
Trakų pilyje. Kęstutį ir Vytautą 
Jogaila uždaro į kalėjimą. Vytau­
tas slapta pabėga, o Kęstutis buvo 
nužudytas. Vytautas pabėga pas 
kryžiuočius ir prašo pagalbos. Pir 
moji sąlyga Vytautui buvo, kad 
jis pasikrikštytų. Tą jis ir pada­
rė, pasikrikštijo pas kryžiuočius 
1383 metų rudenį. Netrukus Jo­
gaila gavo kvietimą vesti Lenki­
jos karalaitę Jadvygą. Taip ir Jo­
gaila pasikrikštijo. Abu valdovai 
Vytautas ir Jogaila veik tuo pat 
metu tapo krikščionimis, susitaikė 
ir gana draugiškai tvarkėsi. Iš len 
kų didikų atėjo Jogailai pasiūly­
mas apkrikštyti savo tėviškę Lie-, 
tuvą. Taip jis atvyko pas Vytau­
tą su būriu kunigų ir pradėjo Lie­
tuvos krikštą. Tai 1387 metai.

Žemaičiai daugiausia priešinosi 
krikštui. Jie taip buvo pakrikštyti 
tik po Grunvaldo mūšio 1413 me­
tais.

Taip Lietuva buvo krikštyta 3 
kartus. Mindaugas pasikriktijo 
1251 m., Vytautas 1383, Jogaila 
krikštijo 1387 m., o Žemaičiai buvo 
krikštijami 1413 m. Lietuvos vys­
kupai pasirinko minėti antrąjį 
krikštą, kuris buvo visuotinesnis.

Krikštas atėjo ne iš Livonijos or 
dino, ne iš kryžiuočių, bet iš len­
kų. Galėjo taip pat ateiti ir iš
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Rytų, iš rusų. Juk Algirdas visą 
laiką žvelgė į rytus ir jo dukterys 
ištekėjo už Rusijos kunigaikščių. 
Ir jo sūnūs valdė Rusijos plotus, 
o kai kurie jau buvo pasikrikštiję 
pas pravoslavus. Algirdas pats ne- 
sikrikštijo ir mirė senajame lietu­
vių tikėjime. Atkaklus buvo ir jo 
brolis Kęstutis. Jo gyvenimas bu­
vo kova su kryžiuočiais. Tik šitų 
tėvas Gediminas vis vedė derybas 
su popiežium dėl krikšto ir jau 
buvo pakvietęs vienuolius į Vil­
nių.

Krikštas į Lietuvą atėjo vis dėl­
to iš Vakarų, bet ne kaip Algirdas 
manė, o kaip jo sūnus Jogaila. 
Krikštas atėjo ne iš rusų, bet iš 
lenkų. Gal jeigu Jogaila būtų ve­
dęs kokią rusę kunigaikštytę, tai 
krikštas būtų atėjęs iš rusų. Ir čia 
lyg pripuolamas dalykas, kad len­
kai papiršo Jogailai, savo karalai­
tę Jadvygą. Kitas supuolimas, kad 
Jogaila susipyko su savo pusbro­
liu Vytautu ir jį uždarė į kalė­
jimą. Vytautas pabėgęs pas kry­
žiuočius prašė pagalbos ir ta pro­
ga pasikrikštijo. Kai pusbroliai su­
sitaikė, tuomet jau abu buvo ka­
talikai. Taip sutartinai ir pradėjo 
krikštyti Lietuvą.

Kad krikščionybė atėjo iš Len­
kijos, - Lietuva nebuvo laiminga. 
Ji pasidarė tarsi Lenkijos vasalas. 
Nors Vytautas ir norėjo vainikuo­
tis Lietuvos karaliumi, bet lenkai 
nenorėjo. Taip lenkai Lietuvą ne 
tik pakrikštijo, bet ir perkrikštijo 
lenkiškai. Taip Lietuvos galybė ir 
užgęso. Žinoma, jei Lietuvą būtų 
krikštiję kryžiuočiai, tai būtų ne­
likę nė lietuvio vardo, kaip tai at­
sitiko su prūsais.

Yra tačiau nuomonių, kad Lie­
tuvai reikėjo laikytis savo senojo 
tikėjimo ir nepriimti jokios krikš­
čionybės. Tuomet, sako, būtų Lie­
tuvos galia nepranykusi, ji būtų 
užvaldžius Maskvą, kaip tai gal­
vojo Algirdas. Vargiai ta Lietuva 
būtų ištvėrusi. Jau tuomet stip­
rėjo Rusija, jau lenkai tarėsi su 
kryžiuočiais palaužti Lietuvą. Kas 
būtų čia laimėjęs, sunku pasakyti, 
greičiausiai, kad kryžiuočiai. Taip 
Lietuva šiandien būtų Vokietijos 
teritorija. Nors lenkai ir aplenki- 
no Lietuvą, bet mūsų tauta dar 
gyva.

Lietuva šiandien yra krikščio­
nybės avangarde. Rusiją palaužė 
komunizmas, kuris terioja šian­
dien ir mūsų kraštą. Lietuva reiš­
kia didžiausią pasipriešinimą be- 
dieviškaj am komunjzmui. Anais 
laikais Lietuva kariavo su kryžiuo­
čiais prieš krikščionybę, o dabar 
kariauja su komunistais už krikš­
čionybę.

Pr. Vasaris

= Šių metų lįepos 11-tą dieną 
minint vieno iš Europos globėjų 
— švento Benedikto liturginę šven 
tę, visose Europos šventovėse bus 
pravesta Maldos Diena už Europą. 
Numatoma, kad daugiausiai tikin­
čiųjų šia proga susirinks į Liur- 
do šventovę, kuri visada yra la­
biausiai lankoma. Nuo pavasario 
per vasarą, rudenį iki žiemos jau 
yra numatyta bent 550 maldos ke­
lionių į Liurdą. Šventovę kasmet 
aplanko apie penki milijonai ti­
kinčiųjų iš viso pasaulio. Sekan­
čiais metais Liurde bus pašventin­
ta jau pradėta statyti nauja didelė 
bazilika.
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Lietuvos krikščionybės 600 m.
(Atkelta iš 1 puslapio) 

stovi prie durų ir beldžiasi. Ar 
mes Jį įsileidžiame laisvai? “Ateik, 
Viešpatie Jėzau, pasiimk mano sie­
lą, kurią Tu atpirkai savo krau­
ju”.
Visuotinis Lietuvos žmonių krikš 

tas yra kliūtis moderniam menta­
litetui, kuris pabrėžia individo ir 
asmens laisvę ir atmeta visuotinį 
sąjūdį į Bažnyčią, kaip 1387 m. 
masinis atsivertimas. Bet tai igno­
ruoja Lietuvos ilgą rezistenciją 
atsivertimui, taip pat ignoruoja ir 
socialinę religijos prigimtį, kuri 
remiama Bažnyčios mokymu, kad 
išganymas ateina ne tik iš vieno 
individo, bet per jo įsijungimą į 
Kristaus Kūną. Kaip Romėnų ko­
hortos šimtininkas Kornelijus drau 
ge su savo namiškiais gavo Šven­
tąją Dvasią, įtikėjo ir buvo pakriks 
tyti. Tas pats atsitiko ir šv. Pau­
liui, kai jis buvo kalėjime Pilypuo­
se (Apaštalų Darbai X-XI ir XVI 
skyriai). Taip kaip buvo Naujojo 
Testamento laikais, taip tęsiasi iki 
pat mūsų dienų, kada ištisos šei­
mos, ištisi kaimai, ištisos gentys 
priima Kristų, kaip tikinčiųjų ben 
druomenė ir tai yra Dievo malonės 
darbų kelias.

Tai ko mes šiandieną nešven­
čiame, yra Lietuvos nepriklauso­
mybė, kaip tarp tautų savarankiš­
kos valstybės. Vis dėl to tie du — 
Lietuvos katalikybė ir jos autono­
mija - yra neišpainiojamai supin­
ti. Niekuomet neužmiršti dviejų 
dešimtmečių nepriklausomybės, 
kurie leido lietuvių tautai išreikšti 
savo nuosavą genijų, taip ilgai bu­
vus prislėgtą, mene, švietime ir 
tautos statyboje. Tas visas sužy­
dėjimas tautos gyvenime buvo gi­
lioje katalikybės įtakoje, rodant 
tikrą tautos pasirinkimą, kai už- 
plūdęs naujas Ledo Amžius visą 
gyvenimą nuslopintų, jei tai ga­
lėtų.

Niekuomet neleisti kritikams 
(sovietiniams) atmesti tas dvi de­
kadas kaip nieko nereiškiančias 
tautos istorijai. Tai buvo brangus 
laikas, kada tauta galėjo parodyti 
savo tikrąjį genijų, kurio pirma­
sis ir paskutinis buvo katalikas, 
įrodant, jei įrodymas būtų reika­
lingas, kad dėl visų 600 praeities 
metų žmonės, kaip tokie, buvo ka­
talikai, ir tai, ką mes šiandieną 
švenčiame.

Tie šeši šimtmečiai yra Bažny­
čios istorijos dalis ir Bažnyčios is­
torijos santrauka. Lietuvos patir­
tis prarandant nepriklausomybę 
reikštų tą pamoką, kad čia mes 
neturime ilgalaiki miestą, kaip 
Aušros Vartai iš senosios sostinės 
gatvės veda į šventąjį Tikėjimo 
Miestą, kur lietuviai niekuomet 
nenustojo gyventi. Nežiūrint ateiz­
mo muziejaus arogantiškai išnie­
kinant pačią šv. Kazimiero baž­
nyčią, kur ateistai mokytojai at­
veda savo jaunuosius mokinius už­
nuodyti jų mintis prieš jų religi­
ją. Nežiūrint to, žmonės ir toliau 
tiki ir praktikuoja savo tikėjimą, 
kada tik jie gali.

Kada didis kunigas Sigitas Tam- 
kevičius kalbėjo teisme prieš tre­
jus metus, jis kalbėjo dėl visų 
Lietuvos katalikų. Paklausykite 
jo apsigynimo kalbos žodžių ir pa­
matysite, kaip šis narsus kunigas 
kalba už visą Lietuvą ir visus ti­

kinčius lietuvius.
Jis buvo kaltinamas avantiūriz­

mu, neatsakomingumu, indiferen­
tišku bendruomenei. “Ne!”, - jis 
sako, - aš nesu avantiūristas. Aš 
esu Kristaus mokinys, kunigas, 
kuris myli Dievą ir žmones (ir Ni­
jolė Sadūnaitė teisme taip pat 
skelbė, kad ji mylėjo žmones). Ku­
nigas Sigitas sakė: “Žmonėm aš 
pašvenčiu savo gyvenimą ir dėl 
jų aš paaukosiu savo gyvenimą, 
jei reikalinga. Aš dirbau, kur tik 
Dievas mane siuntė”. Ar tai ne 
tai, ką lietuviai tikintieji darė, ir 
daugelis iš jūsų darėte? Kiti buvo 
ištremti į Arktiką ar Sibirą, pa­
skirti, kaip Žmogaus Sūnus ten 
kentėti ir mirti. Jie dirbo, kur tik 
Dievas juos siuntė. Kiti buvo iš­
vežti dirbti į kitas sovietines res­
publikas, tuo skubinant rusifika­
cijos procesą. Kiti buvo pašaukti 
į armiją ir išsiųsti į Afganistaną. 
Tai galėtų būti tautos moto: “Aš 
dirbau ten, kur tik Dievas mane 
siuntė”.

“Dabar, - kun. Sigitas tęsia, — 
Dievas mane tik perkelia iš vienos 
vietos į kitą”. Koks stebinantis ti­
kėjimas, kokia drąsa, kokį vizijos 
aiškumą jis parodo, matydamas 
savo gyvenimą koks jis yra. Visi 
žino jo mylimą Tėvą ir valdomą 
kiekvienoje smulkmenoje Jo Ap­
vaizdos. Pagalvok apie tą vietą, 
kur kun. Sigitas buvo perkeltas.

Nė vienas čia šiandien, bran­
gūs draugai, gali sakyti esąs trem­
tyje, galėjęs kentėti kaip “perkel­
tas iš vietos į kitą vietą”, koks 
bebūtų buvęs didelis jūsų sielvar­
tas, paliekant savo Tėvynę ii- sta­
tyti naują gyvenimą pasirinktam 
krašte.

Kun. Sigitas baigia: “Aš ban­
džiau priimti visus kryžius, ku­
riuos man Dievas davė ir dabar 
aš imu šį kryžių, apkabinu ir jį 
bučiuoju. Garbė Jėzui Kristui ir 
Švenčiausiai Marijai”. Taip tikrai 
kun. Tamkevičius kalba už Lietu­
vą - Kryžių Žemę.

Lietuvos persekiojimai yra stu­
dijuoti knygoje “Kryžių Žemė”. 
Jos autorius kun. Michael Bour- 
deaux vakar man patvirtino, kad 
kun. Sigitui Tamkevičiui dabarti­
nės amnestijos proga sovietų val­
džia pasiūlė laisvę su viena 
sąlyga, kad jis atšauktų savo žo­
džius. Jo nemirštamas tikėjimas 
ir garbė, visų mūsų čia esančių 
džiaugsmui, kunigas Sigitas atme- 

Lietuvos krikščionybės jubiliejaus iškilmėm rikiuojasi įvairios tautybės procesijai j St. Patrick ka 
tedrą. Foto: Povilas Dargis

jubiliejus
tė tokį pasiūlymą ir grįžo į griež­
to režimo lagerį Sibire, kur jis 
dirba virtuvėje.

Brangūs draugai, man neberei­
kia čia eiti į detales komunistams 
religiją persekiojant Lietuvoje. 
Tie, kurie nežino, gal nenori ži­
noti. Faktai yra nepatogūs, ne­
malonūs ir mūsų paklaus, kodėl 
apie juos kalbame. Bet mes čia ga­
lime iš tikro pasakyti, kad čia tą 
pačią dieną Kristus Lietuvoje sto­
vi prieš Pilotą. Kristus kareivių 
yra išjuokiamas ir apspjaudomas. 
Jis yra dar kartą nuplakamas, kai 
kalinys mušamas sargybinių. Jis 
yra neteisėtai pasmerkiamas ir pa­
daromas partijos vyriausių kunigų 
šmeižtų kampanijos taikiniu, ku-

Nacių medžiotojas bendradarbiavo su
naciais

Tel Aviv. - Jerusalem Post at­
spausdino savo skaitytojų laiškus, 
kurie kaltina nacių ieškotoją Si­
mon Wiesenthal bendradarbiavi­
mu II pasaulinio karo metu Aus­
trijoje su Gestapu. Už tai Wie­
senthal dienraščio redaktorius pa­
traukė teismo atsakomybėn, iškel­
damas jiems bylą.

Tuose laiškuose sakoma, kad jo 
veikla pokariniais metais buvusi 
neefektinga, kad patrauktų di­
džiuosius karo nusikaltėlius teis­
man. Jie primena, kad užvedimas 
bylos prieš buvusį Austrijos kanc­
leri Bruno Kreisky, buvo pralai­
mėtas. Bylą jis pats panaikino.

Wiesenthal sako, kad naciai jį 
buvo internavę Mauthausen kon­
centracijos stovykloje, bet Jerusa­
lem Post kolumnistas Wim Van 
Leer sako, kad jis turėjo specialų 
statusą, nes buvo “neliečiamas as­
muo”, ir kaip toks, buvo darbo ba­
taliono viršininkas.

MILIJONAI JO ĮSTAIGAI
Visa tai prasidėjo, kai balandžio 

16 d. dienraštis atspausdino bu­
vusio Izraelyje diplomato David 
Korn laišką, kuris kadaise buvo 
Amerikos ambasadoje. Jis rašė, 
kad S. Wiesenthal su pasaulio spau 
dos pagalba sukūrė apie save mitą, 
kaip didžiausio pasaulio nacių gau 
dytojo, tačiau, pagal jo žinias, jis 
nieko nėra pagavęs. Korn sako, 
kad Wiesenthal gavo milijonus do 
lerių iš pavienių asmenų ir orga­
nizacijų per 40 metų, kad atliktų 

rie iš naujo liepsnoja Jį nukry­
žiuoti.

Maskvos prokuroras pasakė lie­
tuvių delegacijai, kuri prašė pa­
leisti kunigus: Tamkevičių ir Sva­
rinską: “Kunigas Svarinskas yra 
mūsų priešas ir jūs, ir visi tikin­
tieji, esate Sovietų valdžios prie­
šai”.

Kai jūs lietuviai ir jūsų drau­
gai tą viską suprantate, jūs turite 
atlikti darbą čia dabar Australi­
joje, ir aš jūsų prašau, neatmeski­
te tą uždavinį, kurį jum istorija 
paskyrė. Jūs gyvenate tarp žmo­
nių materialistų, jų daugumoj mo­
raliniai jausmai atbukę, jų stebė­
jimo galia ir analizavimas sumišęs 
nuolaidžiavimu. Jie atrodo nerū­
pestingi savo pačių likimu, nei ki-

(Nukelta į 5 puslapį)

tą darbą, bet jis nedavė jokios at­
skaitomybės visuomenei, kuri au­
kojo tuos pinigus.
BENDRAVO SU GESTAPU

Jerusalem Post atspausdino Van 
Leer laišką 1986 m. gegužės 20 d. 
laidoje, kuriame jis rašo: "Jei bend 
rai publikai Korno kaltinimai bu­
vo netikėti, tai jie nėra nauji rim­
tiems tyrinėtojams, kurie tiria Ho 
lokausto istoriją. 1960 m. aš turė­
jau interview su aukštu policijos 
valdininku Vienoje, Austrijoje, ku 
ris pasikalbėjimo metu parodė 
man dokumentuotą medžiagą apie 
Wiesenthal, bet neleido su ja su­
sipažinti. Buvęs kancleris Bruno 
Kreisky nesigėdino, kai buvo ve­
damas pasikalbėjimas, pavadinti 
Wiesenthal melagiu ir apgaviku. 
Jis taip pat kaltino jį turėjus karo 
metu reikalus su Gestapu”.

OSI DIREKTORIUS GINA
WIESENTHALI

Bet vienas, kuris išėjo Wiesen­
thal} ginti, ir kurio laiškai buvo 
taip pat atspausdinti Jerusalem 
Post laiškų skyriuje, buvo buvęs 
Yad Vashem Holocaust archyvo 
viršininkas Neal M. Sher, kuris 
dabar yra Teisingumo departamen 
te Specialios investigacijų įstaigos 
direktorius Vašingtone, kuri gau­
do nacius Amerikoje. Sher sako, 
kad yra juokinga paneigti, kaip 
kad Korn padarė, Wiesenthal pas­
tangas per daug metų ieškant įro­
dymų ir iškeliant į šviesą nacių 
žiaurumus ir jų kolaboratorius.

"Draugas” 1987 m. vasario 3 d.
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Vasario mėn. pradžioje iškilo 
rusams labai nemalonus ginčas 
tarp Australijos žurnalistų ir so­
vietų ambasados pareigūnų Can- 
berroje. Sovietai kaip visada ban­
dė meluoti, bet australų spauda 
juos pagavo. Pirmiausia ambasa­
dos pareigūnai grįždami Puškino 
laivu iš Vanuatu salos, kur buvo 
pasirašyta sovietinių bazių nuo­
mos sutartis, australų žurnalistų 
buvo užklausti, kodėl Sov. Rusija 
nori savo bazėms apstatyti visas 
Pacifiko salas.

Rusijos ambasadorius Yevgeny 
Samoteikin užtikrino, kad jie ne­
nori tas salas užimti, nes pagal 
jo pareiškimą “Rusija niekada nė­
ra nei vieno krašto užėmusi”. Ta­
da australų žurnalistai jam atkir­
to: “Pasakykite tai jūsų užimtų 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos kraš­
tų piliečiams. Jeigu jie patikės, 
tada ir mes tikėsime”.

Tikras ginčas prasidėjo, kada 
vienas žurnalistas jų paklausė, 
kam jum reikia Pacifiko salų? Jūs 
turite didžiausią savo karinio lai­
vyno bazę Pietų Vietname prie 
Cam Ranh Bay vietovės. Už am­
basadorių atsakė jo “specialus pa­
tarėjas” arba politrukas Valery 
Zemskov. Jis net visai nerausda­
mas užtikrino, kad ten jokios ba­
zės nėra. Ten yra tik sovietinių 
laivelių prieplauka.

Rytojaus dieną Amerikos Paci­
fiko laivyno vadas admirolas Ja­
mes Lyons davė australų spau­
dai ir televizijai satelitų nuotrau­
kas ir visi galėjo įsitikinti kaip so­
vietai meluoja. Toje bazėje visada 
stovi nuo 25 iki 30 karo laivų. Ae­
rodrome stovi du eskadronai nai­
kintuvų ir vienas eskadronas sun­
kiųjų bombonešių, kurie per 6 vai. 
gali pasiekti Sydney. Bazėje yra 
virš 7.000 rusų kareivių ir didžiu­
liai karo reikmenų sandėliai. Šita 
bazė nėra paprasta, bet labai svar­
bi, nes laikomi ir atominiai gink­
lai. Šitos bazės negalima lyginti 
su amerikiečių radaro stebėjimo 
stotimi Australijoj prie Pine Gap, 
kur nėra jokių ginklų.

Kyla klausimas, kodėl rusai taip 
nachališkai meluoja? Australų žur 
nalistai svarsto visaip, bet daugu­
mas prieina prie bendros išvados, 
kad jie meluoja norėdami apgauti 
įvairius šio krašto besąlyginio nu­
siginklavimo sąjūdžius ir net pa­
čią Australijos komunistų partiją.

Sovietams būtų nepatogu pra­
šyti šio krašto komjaunimą ir kai- 
riasparnius demonstruoti prieš 
amerikiečių laivyno vizitus ir bend 
ras australų ir amerikiečių radaro 
stebėjimo stotis, jeigu tie demons­
trantai žinotų, kad ir Rusija turi 
savo bazes už savo ribų. Rusai vi­
sur vaizduoja nekaltus avinėlius, 
o amerikiečius pristato kaip karo 
kurstytojus, nes jų prezidentas 
Reagan nesutinka iškelti baltą pa­
sidavimo vėliavą.

Rusai visai negerbia kairiaspar- 
nių demonstrantų ir laiko juos sa­
vo krašto išdavikais, bet jiems to 
nesako, nes ir Leninas mokė, kad 
visi socialistai yra mums laikinai 
reikalingi kvailiai, mes juos sunai­
kinsime, kai jie padės mums su­
naikinti savo kraštą. Visi tie “tai­
kos” ir besąlyginio nusiginklavi­
mo demonstrantai Australijoje, 
Naujojoje Zelandijoje ir Pacifiko 
salose protestuoja tik prieš ameri-

KODEL
Rašo Alb. Pocius

kiečių, anglų ir prancūzų karo lai­
vus. Rusijos laivus jie sutinka su 
gėlėmis ir neklausia ar jūs turite 
atominių ginklų, nes, pagal de­
monstrantų aiškinimą, visi Rusijos 
laivai yra mums draugiškos socia­
listinės valstybės paruošti ne ka­
rui, bet darbo liaudies apsaugai.

Jeigu mūsų kairiasparniai ir stu­
dentai tiki šitokioms sovietų pa­
sakoms, tai tikrai jie yra komu­
nistams reikalingi. Čia, atrodo, ir 
yra paslaptis, kodėl rusai slepia 
tikrą tiesą apie savo bazes ir ne­
rausdami meluoja. Jie melavo 
taip kvailai, kad net ir australų

Lietuvos krikščionybės 600 m, jubiliejus
(Atkelta iš 4 puslapio) 

tų žmonių likimu. Ir susižinojimo 
priemonės norėtų palikti Lietuvą 
per daug kietoje dėžėje.

Jūsų patirtis yra labai skirtinga 
ir padaro jus šaltiniu rimto realiz­
mo Australijoje. Nebijokite kalbė­
ti savo draugams, ką jūs žinote. 
Nedelskite įspėti australus apie 
komunizmo baisumus ir pasaulio 
užvaldymą. Neleiskite australų są­
žinėms likti nejautriom savęs pa­
sitenkinimu. Nenustokite vilties 
juos įtikinant. Kalbėkite, organi­
zuokite, šaukite, skelbkite faktus, 
kuriuos jūs žinote, kad yra tikri. 
Išmokite susižinojimo kalbą ir jei 
galų gale jie visi galės suprasti 
kas yra demonstracija, tada įpa­
reigokite juos su demonstracija, 
kad jūsų pranešimas būtų išgirs­
tas ir jūsų Tėvynė neliktų užmirš­
ta. Būkite tuo tikri, kad viską ką 
darote yra taikinga, vaizdinga ir 
visiškai be piktumo.

Jūs išduotumėte 600 metų Lietu 
vos istoriją, šimtmečius, kuriais 
buvo ginamas tikėjimas, jeigu ne- 
įvykdytumėte savo pareigos už 
tiesą.

Jūs esate paskutinė Europos tau 
ta priėmusi Kristų. Būkite pašauk­
ti išgelbėti senesnes krikščionių 
tautas. Jūs, kurie kartą sulaikėte 
totorių ordas jiems veržiantis į 
Europą, turite dabar sukelti aliar­
mą, žvelgiant į naują ir daug klas­
tingesnį grasinimą, arba likti ne­
ištikimais savo tėvams.

Lietuvos krikščionybės jubiliejaus iškilmėm St. Patrick katedroje 
pasibaigus dar ilgai žmonės lauke dalinosi išgyventais įspūdžiais.

MELUOJA
žurnalistai atsisakė patikėti jų pa­
sakomis.

Vasario mėn. viduryje Maskvoje 
buvo tarptautinis “Taikos Mora­
toriumas”, į kurį buvo sukviesti 
žymesni žurnalistai, rašytojai, aka­
demikai, artistai ir net ružavi Įvai­
rių sektų dvasiškiai. Tenai jiems 
Gorbačiovas pasakė įprastą, labai 
ilgą kalbą apie Rusijos stiliaus 
taiką ir pasiūlė, kad visi išeitų iš 
užimtų kraštų. Kaip būtų gera, 
kad ir rusai išeitų iš Lietuvos, Lat­
vijos, Estijos ir Ukrainos, tačiau 
Gorbačiovas tai greičiausiai taikė 
amerikiečiams ir anglams, kad jie 
išeitų iš Vakarų Vokietijos. Atro­
do, kad jo pasiūlymas išeiti iš užim

Jie gali pasakyti, kad ilga ir 
žiauri persekiojimų žiema eina į 
pabaigą, kad pavasario šlamėji­
mas, vaidinamas draugo Gorba­
čiovo, gali būti girdimas šalyje, 
žinoma, ypatingai surežisuotom va 
kariečių ausims.

Gerai, galiu pranešti vakarykš­
tį Keston College pranešimą, kad 
keli lietuviai yra paleisti dabarti­
ne amnestija: Vladas Lapienis, An­
tanas Terleckas ir Jadvyga Bie­
liauskienė ir dar vienintelis pasau­
lietis narys iš Tikinčiųjų Teisėms 
Ginti Katalikų Komiteto, Čikago­
je gimęs Vytautas Skuodis, “Al­
ma Mater” (pogrindžio) redakto­
rius - irgi paleistas.

Esant aiškiam įrodymui pogrin­
džio seminarijos, tai dabar valdžią 
leidžia daugiau priimti kandidatų 
Į išlikusią Kauno kunigų semina­
riją. Valdžia anksčiau uždraudė 
keliauti į Romą šiais Jubiliejiniais 
Metais, bet jau atsileido ir vysku­
pas Povilonis vasario mėnesį buvo 
Romoje. Mes džiaugiamės, pritaria 
me tokiu posūkiu į laisvę ir žmo­
nišką bendruomenę. Bet kas yra 
su kitais dar suimtais ar tremtyje, 
ar tebesislapstant kaip Nijolė Sa- 
dūnaitė? Kaip reikia naujų vys­
kupų? Kas visiem trim milijonam 
gyventojų, daugumoje katalikam, 
kurie dar tebegyvena plačioje dar­
bo stovykloje už aukštos tvoros?

Kitais žodžiais mes siekiame ti­
kintiesiems laisvės, ne priespau­
dos. Laisvės viešai kalbėti, Dievą 
garbinti, susirinkti taikiu keliu. 

tų kraštų neliečia ir “išlaisvinto” 
Afganistano.

Niekas iš ten dalyvavusių “gar­
bingų” svečių nepaklausė, o kada 
patys rusai išeis iš užimtų kraštų, 
bet visi net atsistoję plojo ir nu­
žemintai sveikino kalbėtoją. Tas 
cirkas buvo rodomas vasario 17 d. 
per televizijos žinių laidas.

Sovietų Rusija turėtų pakeisti 
savo valstybinį šūkį apie proletarų 
vienybę į naujesnį: Visų šalių me­
lagiai vienykitės.

AUKODAMI TAUTOS FONDUI,
REIŠKIAME SOLIDARUMĄ
KOVOJANČIAI LIETUVAI I

TF Atstovybė Melbourne

Ar neturėtume taip pat ieškoti 
priedo prie mūsų balsų dėl Lie­
tuvos. Vieši žodžiai mūsų vadų — 
Bažnyčios ir Valstybės - iškeltų 
garsiai ir aiškiai tam pačiam rei­
kalui. Kaip Julius Sasnauskas ra­
šė iš savo koncentracijos lagerio 
Azijoj prie Tomsko: “Nėra abs­
trakčios meilės nei dėl Dievo, nei 
dėl Tėvynės. Vienintelė meilė, ku­
ri yra mūsų širdyse, kurią galime 
įrodyti mūsų veiksmais”.

Jei tada mūsų ministeris Pirmi­
ninkas gali kalbėti Sovietų užsie­
nio reikalų ministeriui gindamas 
sovietijos žydus, tai jis tada turė­
tų tikrai kalbėti ir apie Lietuvos 
priespaudą, ir mes turėtume jo 
prašyti. Kiekvienas šioje katedro­
je turi teisę rašyti šiandieną su 
šiuo prašymu.

Pernai Amerikos vyskupai ka­
talikai atsišaukė į Sovietus gerbti 
Helsinkio susitarimus, kurie lietu­
viams garantuoja teisę laisvai prak 
tikuoti religiją. Jie sakė, kad dau­
gelį metų žino ir rūpinasi siste­
minga religijos laisvės priespauda 
Lietuvoje ir jie ypatingai išvardi­
na kriminališkai atimtą Marijos 
Taikos Karalienės bažnyčią Klai­
pėdoje, prašydami šiais Jubilieji­
niais Metais bažnyčią grąžinti žmo 
nėms, kurie ją pastatė.

Jeigu Amerikos hierarchija yra 
pasiruošusi tą padaryti, aš esu įsi­
tikinęs, kad panašiai ir Australi­
jos katalikai vyskupai iškeltų sa­
vo balsą šiemet, ginant savo drą­
sius brolius Lietuvos vyskupus ir 
jų teises vadovauti savo tikintie­
siems laisvėje ir priimti tinkamus 
kandidatus kunigystei, juos paruoš 
ti viešai dėl šventimų ir kunigo 
pareigų.

Brangūs draugai, mes dabar pa­
kylame paskelbti mūsų tikėjimą 
tuo pačiu tikėjimu, kurį lietuviai 
skelbia ir už jį kenčia. Mes mel­
simės už tą šalį ir visą Lietuvos 
Bažnyčią. Tada prie altoriaus mes 
aukosime tą pačią Auką, kurią ir 
jie aukoja. Savo gyvenimą mes 
dėkime ant patenos su ostija, ir 
į kieliką su vynu, kad būtų per­
keista į Kristų ir taip rasti giliau­
sią vienybę su Kristaus pasekėjais 
Lietuvoje.
Kun. Gregory Jordan, SJ 
Kalinių Draugijos pirmininkas 
St. John Fisher College Rektorius 
Hobart, Tasmania
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Jubiliejines pamaldos Melbourne
Lietuvos krikščionybės 600 me­

tų jubiliejaus pamaldas suorga­
nizavo ALK Federacijos Valdyba 
St. Patrick katedroje kovo 1 d. 
Jos praėjo nuostabiu grožiu. Ka­
tedroje buvo apie pusantro tūks­
tančio tikinčiųjų, lietuvių, austra­
lų ir kitų tautybių.

Procesija j katedrą buvo spal­
vinga. Tautiniais rūbais išsipuošė 
Dainos Sambūris, Parapijos cho­
ras, mergaitės, moterys, tautinių 
šokių “Gintaro”, “Malūnėlio” jau­
nimas su savo vadovėmis Dalia 
Antanaitiene, Brigita Karazijiene. 
Žmonėms įeinant į katedrą buvo 
veltui dalinamos Jubiliejaus Mi­
šių knygutės. Su Lietuvos Trispal­
ve žengė organizacijos su savo vė­
liavomis: Katalikių Moterų D-ja, 
skautų Džiugo tuntas, sporto Var­
po klubas, LKVS Ramovė, DLK 
Vytenio šaulių kuopa ir kitų tau­
tybių. Ornamentinį lietuvišką kry­
žių nešė Aidas Antanaitis, Alek­
sas Brovedani, Povilas Staugai­
tis ir Bronius Zumeris. Erškėčių 
vainiką - Lietuvos kančių simbolį 
nešė Jieva Brovedani ir Danielė 
Lancei.

Prie altoriaus su Melbourne ar­
kivyskupu Francis Little ėjo uk­
rainiečių vyskupas Ivan Prasko, 
prel. Pr. Vaseris, kun. Pr. Dauk­
nys, kun. St. Gaidelis SJ, kun. J. 
Petrauskas ir kitų tautybių 10 ku­
nigų. Čia tarnavo Vytas Antanai­
tis, Danius Aras, Petras Aras, Rai 
mundas Bruožis, Ričardas Rah- 
dom.

Mūsų jungtinis choras buvo la­
bai gerai pasiruošęs šiam jubilie­
jui. Dirigavo Petras Morkūnas. 
Vargonais grojo katedros muzikas 
Mr. W. Mallison. Choras atliko 
Ecce Sacerdos Magnus ir toliau 
per Mišias giedojo lotyniškai, kaip 
anksčiau Lietuvoje - Gloria in ex- 
celsis, Credo, Sanctus, Tėve mūsų 
angliškai, per Komunijos dalini­
mą lietuviškai Marija, Marija, pa­
maldas baigus - Lietuvos himną 
ir procesijai išeinant - Apsaugok 
Aukščiausias.

Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ JAU­
NIMO SĄJUNGA KVIEČIA JAU­
NIMĄ TARP 16-35 METŲ Į

V! PU KONGRESO SUVAŽIAVIMĄ
kuris įvyks balandžio 17-18 dienomis Melbourne Lietuvių 
Namuose. Suvažiavimo tikslas yra supažindinti jaunimą su 
Kongreso eiga ir temomis bei paruošti jaunimą atstovauti 
Australiją Kongrese. Rengiam įdomią programą su paskai­
tom, debatais, diskusijom ir margučių dažymu Didįjį Šeš­
tadienį. Raginam jaunimą iš visos Australijos atvykti.
Taip pat per suvažiavimą vyks
Australijos atstovų rinkimai į VI PLJ Kongresą.
Norintieji būti kongrese atstovais turi kandidatuoti pa­
reiškimu ALJS Valdybai, 2 Schofield St. Essendon Vic. 
3040 iki kovo 16 d. Pareiškime turi būti kandidato vardas, 
pavardė, adresas, gimimo data, išeitas mokslas, darbas, vei­
kimas lietuvių bendruomenėje, ar gali kalbėti ir rašyti 
lietuviškai. Dėl tolimesnių žinių ir nakvynės suvažiavimo
metu, prašom kreiptis į ALJS Valdybą.

&v. Rašto skaitymus atliko Da­
lia Antanaitienė ir Andrius Vai­
tiekūnas. Tikinčiųjų maldas, pra­
šant Dievo išgelbėti Lietuvą, skai­
tė Vida Žemaitytė, Linas Šeikis, 
Loreta Petraitytė ir Jonas Ruk­
šėnas. Giedojimus pravedė austra­
las bosas kun. J. Gwillim.

Jubiliejinį pamokslą pasakė sve 
čias iš Hobarto kun. Gregory Jor­
dan SJ. Kalbėjo pusvalandį, pa­
gavęs visų atidumą, kaip austra­
las, kilimu airis, gerai žino ne tik 
Lietuvos istoriją, bet ir persekio­
jamų lietuvių heroiškumą, ir užde 
ga klausytojus.

Aukas prie altoriaus atnešė “Gin 
taro” grupės jaunimas. Tuo metu 
ALK Federacijos pirmininkas Vin­
cas Žemaitis pristatė Arkivysku­
pui menišką lietuviškų raštų stu­
lą, kurią išaudė Stasė Švambarie- 
nė ir Lietuvos Krikščionybės Ju­
biliejaus medalį, kuris įteiktas ir 
pamokslininkui kun. Gregory Jor­
dan.

Šios iškilmingos Lietuvos jubi­
liejaus pamaldos, atrodo, buvo ge­
rai suorganizuotos, kiekvienam ga 
įėjo padaryti didelį įspūdį gražiu 
giedojimu, pamokslo minčių nau­
jumu, jų gilumu, apeigų grožiu. 
Šv. Komunijos ėjo ir ėjo tikintieji, 
buvo išdalinta virš 1.000. Ar tai 
nerodo gyvą tikėjimą, kurio ir 
siekia šie jubiliejiniai metai. Kad 
jis nesusilpnėtų, reikalingas nuo­
latinio kurstymo, maldos, pareigų 
atlikimo, kad iš Viešpaties Dievo 
visi išprašytume Lietuvai laisvės 
ir nepriklausomybės. PD

RINKIMUS LAIMĖJO
LIBERALAI

Praeitą šeštadienį Australijos 
Šiaurės teritorijoje buvo rinkimai. 
Šiaurės Teritorijoj buvo liberalų 
valdžia, taip ji paliko ir po šių 
rinkimų. Atstovų skaičius kiek su 
mažėjo, nes kai kurias vietas nu­
nešė Tautinė partija, o darbiečiai 
liko veik toje pačioje pozicijoje.

STASIU! ŠIUŠKUI 70 METŲ

Stasys šiuškus savo 70 m. am­
žiaus sukaktį šventė kovo 7 d. drau 
gų tarpe. Staigmena, kai iš Lietu­
vos šiai sukakčiai atvyko savo tė­
velį pasveikinti duktė Angelė. Sta­
sys didelėm pastangom išgavo iš 
sovietų leidimą, ir jo žmona Pe­
tronėlė čia atvyko jau prieš kelio­
lika metų.

Lietuvos Kankinių koplyčioje^ 
Melbourne Lietuvių Namuose vy­
ko šios sukakties Padėkos Mišios. 
Koplyčia buvo pilna jo šeimos 
draugų gera pusšimtinė. Skaity­
mus atliko pats sukaktuvininkas. 
Šv. Mišias aukojo kun. Dr. P. Dauk 
nys ir tarė žodį.. Visi giedojome 
sutartines giesmes. Birutė ir Zita 
Prašmutaitės ne tik vadovavo gies 
mėms, bet ir duetu gražiai pagie­
dojo A. Mikulskio - Viešpatie, pa­
sigailėk ir Br. Budriūno - Dieve, 
saugok mūsų Tėvynę. Visi gausiai 
ėjo prie šv. Komunijos.

Po pamaldų savo sodybos nauja­
me name Cheltenham su žmona 
Petronėle, nors kiek sirguliuojan­
čia, paruošė puikias vaišes. Pir­
miausiai kunigas pašventino šį jų 
naująjį namą. Tai miela šeima. Pas 
juos visur tvarka, švara lyg ko­
kiame vienuolyne, net ir garaže 
kiekvienas daiktas turi savo paskir 
tą vietą. Stasys gabus ir prie me­
džio meniškų darbų. Jis savo ran­
kų darbu mūsų Parapijos Namų 
koplytėlėje pastatė gražų altorių 
su Gedimino stulpais, kur kunigai 
kas rytą aukoja šv. Mišias. Stasys 
ir Bažnyčios brolijų vadovo deši­
nioji ranka prie Gyvojo Rožan­
čiaus, Marijos Mėlynosios Armi­
jos, Naktinės Adoracijos. Ar bus 
Ekumeninės pamaldos ar kitos iš­
kilmės katedroje, kas ant savo ma­
šinos užsidėjęs atgabens lietuviš­
kų ornamentų procesijos kryžių, 
jei ne mūsų Stasys! Ir prie kitų 
darbų jis pirmasis, ypatingas “Tė­
viškės Aidų” mecenatas įvairiomis 
progomis su savo žmona Petronė­
le. Dievo gausiai palaimai lydint 
— Valio! Sveikatos ir ilgiausių me­
tų jiems abiems! PD

Visi kviečiami dalyvauti

POPIETĖJE SU SVAJONĖMIS

'MELBOURNO LIETUVIŲ NAMŲ JUBILIEJINĖJE SALĖJE 

i kovo 15 dieną 3 vai. po pietų
Bus proga išgirsti apie Svajonių kelionę po Ameriką ir 
Kanadą, ir taip pat pasveikinti sugrįžusias dainininkes. 
Įėjimas $ 3.
Bus kavutė su lengvais užkandžiais.

PLJK Organizacinis K-tas

RELIGINIAME GYVENIME

= Popiežius Jonas Paulius II 
paskelbė pareiškimą Pasaulinei 
Maldos Dienai už dvasinius pa­
šaukimus, kuri kasmet praveda­
ma gegužės 10-tą dieną. Melstis 
už dvasinius pašaukimus, pažymi 
Popiežius, yra kiekvienos krikš­
čionių bendruomenės ir kiekvieno 
krikštą priėmusio pareiga. Popie­
žius ypatingu būdu kreipiasi į šei­
mas, ragindamas padėti savo vai­
kams išgirsti Dievo kvietimą ir jį 
priimti. Kunigystės pašaukimas 
yra šeimos dovana Dievui ir drau­
ge Dievo dovana šeimai. Dvasinių 
pašaukimų ugdymas turi rūpėti 
katekizmo mokytojam, katalikiš­
kom organizacijom, sąjūdžiam ir 
grupėm. Malda yra mūsų stipriau­
sioji jėga.

= Korėja 2084 metais atžymės 
Katalikų Bažnyčios įsikūrimo kraš 
te trijų šimtų metų sukaktį. Nors 
iki jubiliejaus dar liko beveik šim­
tas metų, Korėjos katalikai jau 
dabar jam pradeda ruoštis. Šio­
mis dienomis Seulo kardinolas 
Kim pašventino naujos katalikų 
katedros kertinį akmenį. Ji sta­
toma Chonjinam vietovėje, kur 
įsikūrė pirmieji į Korėją atvykę 
katalikai misijonieriai. Tai bus di­
džiausi katalikų maldos namai vi­
soje Korėjoje, kurių plotas apims 
23.000 kvadratinių metrų, tai yra 
apie tūkstantį kvadratinių metrų 
daugiau už šv. Petro bazilikos plo­
tą Romoje. Naujoji katedra sutal­
pins apie 30.000 tikinčiųjų. Jos sta 
tybos darbai užsitęs keliasdešimt 
metų.

= Romoje jėzuitų leidžiamas 
mėnesinis žurnalas "La Civilta Cat 
tolica” paskutiniame numeryje 
vertindamas įvykius Sovietų Są­
jungoje Gorbačiovo pravedamas 
kai kurias reformas, rašo, jog ne­
pakanka leisti laisviau pasireikšti 
spaudai, nepakanka išlaisvinti pa­
vienius sąžinės kalinius ir praves­
ti mažas ekonomines reformas, kad 
Sovietuose gyvenimas žengtų lais­
vėjimo kryptimi. Apie laisvėjimą 
bus galima ten spręsti tik tuomet, 
kai krašte bus pradedamos pilnai 
įgyvendinti pagrindinės žmogaus 
teisės, ypač tikinčiųjų teisės. Ne­
suskaitomi tūkstančiai kitų belais 
vių yra kalinami griežto režimo 
lageriuose ir kalėjimuose vien dėl 
to, kad pagrįstai reikalavo teisės 
nevaržomai išpažinti savo religi­
nius ar tautinius bei politinius įsi­
tikinimus.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

MELBOURNAS
Ateinantį sekmadienį šv. Mišios 

yra už a.a. Bronių Gasiūną, jo 
mirties pirmose metinėse. Po Mi­
šių paminklo šventinimas Spring­
vale kapinėse.

Gavėnia - atgailos laikas. Pasi­
stenkime kekvienas ką nors susi­
rasti padaryti, kas ženklintų mūsų 
norą tobulėti ir geriau pažinti Die­
vą.___________________________

A. A.
VYTAUTAS JUODAITIS

Kelis mėnesius plaučių vėžio iš­
kamuotas sausio 24 d. mirė Sydnė- 
juje vyr. Itn. Vytautas Juodaitis, 
gimęs 1918. XI. 23.

Vytautas suvalkietis nuo Pilviš­
kių, stojo į Marijampolės Rygiškių 
Jono gimnaziją, kurią baigęs 1932 
m. išėjo atlikti karinę prievolę 
kaip kariūnas aspirantas ir šią 
tarnybą baigęs susižavėjo kariš­
kio gyvenimu ir įstojo į Karo mo­
kyklą, kurią baigė 1935 m.

Tarnaudamas kariuomenėje kaip 
karininkas pergyveno Lietuvos ka 
riuomenės įjungimą į Raudonąją 
armiją ir rizikingas pirmąsias ka­
ro dienas Vokiečių - Sovietų karo 
metu, kai jo dalinys buvo nusiųs­
tas į Varėnos poligoną manevruo­
ti.

Vokiečių okupacijos metu Vy­
tautas buvo kuopos vadas lietuviš­
ko dalinio, kuris stovėjo Vievyje ir 
Lentvaryje.

Raudonajai armijai grįžtant į 
Lietuvą 1944 m. Vytautas su žmo­
na Lidija ir dukrele Lidija pasi­
traukė į Vakarus ir gyveno Ha­
nau, Wiesbadeno, Kasselio ir Of- 
fenbacho pabėgėlių stovyklose.

1950 m. Vytautas su šeima emi­
gravo į Australiją ir įsikūrė ra­
miame, gamtos patogumais turtin­
game St. Ives Sydney priemies­
tyje. Laiką leido šeimos ir drau­
gų tarpe, nepaprastai domėdama­
sis ir sekdamas tautinius ir tarp­
tautinius įvykius, turėdamas vil­
ties, kad gal atsiras politinė proš­
vaistė išsilaisvinti lietuvių ir ki­
toms Sovietų pavergtoms tautoms.

Laidotuvės įvyko sausio 29 d. 
prel. P. Butkui aukojant šv. Mi­
šias šv. Joachimo bažnyčioje ir 
pasakant pamokslą, dalyvaujant 
gausiam skaičiui Vytauto draugų 
lietuvių ir australų. Rookwood kre 
matoriume paskutinį atsisveikini­
mo žodį tarė J. P. Kedys, o našlė 
Lidija pakvietė laidotuvių daly­
vius į Lietuvių klubą šermenims, 
kur laidotuvių dalyviai pasidalino 
mintimis apie velionį. J.P.K.

MELBOURNAS

VYTENIO KUOPA PAMINĖJO
V. PUTVĮ

Melbourno šaulių DLK Vytenio 
kuopa paminėjo šaulių kūrėją a.a. 
Vladą Putvį -Putvinską jo mirties 
58 metinėse. Sekmadienį už a.a. 
Vladą Putvį buvo Mišios, kur šau­
lių kuopa dalyvavo uniformuotai 
su savo vėliava. Po pietų Lietuvių 
Namuose buvo susirinkimas. Čia 
kuopos pirm, nusakė Putvio bio­
grafiją, o Rinktinės pirm. Kryže- 
nauskas, kuris buvo atvykęs iš 
Adelaidės, kalbėjo apie šaulių įkū­
rimą Lietuvoje. Dalyvavo ir Ge­
ležinio Vilko kuopos pirm. Lip- 
čius. Jis buvo apdovanotas šaulių 
žvaigždės ordinu, kurį įteikė Rink­
tinės pirm. Kryženauskas. Pr. Bar- 
taška paskaitė porą eilėraščių sa­
vo kūrybos. Minėjimas baigtas 
Tautos himnu. Po to buvo sunešti 
nės vaišės Lietuvių klube.

Moe apylinkėje kovo 2 d. mirė 
Jonas Strumila 57 m. amžiaus.

Už a.a. Bronę Padgurskienę šv. 
Mišioms dar aukojo Veronika Ko- 
ženiauskienė ir Veronika Rosato. 
Taip pat “Tėv. Aidų” paramai jos 
aukojo $ 20.

Geelonge mirė Virginijus Vai­
čekauskas, 41 m. amžiaus. Palai­
dotas kovo 12 d.

Liet. Kronikoms leisti Stefanija 
Pažereckienė aukojo $ 100.
Parapijai aukojo:

$ 80 - A. Tomkevičius, po $ 60 — 
J. M. Vaitkus, V. Ališauskas, P. 
Dargis, B. Butkus, po $ 50 - kun. 
J. Volodka, V. Šeštokienė, A. Pe­
trauskas, po $ 40 - P. Svambarys, 
V. Rekežius.

Visiems aukotojams nuoširdus 
ačiū.

Kun. Pr. Vaseris

KATALIKIŲ MOTERŲ D-JOS 
SUSIRINKIMAS

Kovo 22 d. 2 vai. p.p. Moterų 
seklyčioje įvyks Melbourno Kata­
likių Moterų Draugijos metinis su­
sirinkimas. Visos narės prašomos 
dalyvauti.

LKMD Valdyba

GEELONGAS

KRIKŠČIONYBĖS MINĖJIMO
RUOŠOS DARBAI

Geelongo lietuvių bendruomenė 
ruošiasi atitinkamai pagal savas 
pajėgas prasmingiau paminėti Lie 
tuvos krikščionybės 600 m. sukak­
ties minėjimą. Tam tikslui yra 
sudarytas ruošos komitetas, ku­
riam vadovauja Algirdas Karpa­
vičius.

Dalis ruošos darbų jau yra at­
likta, tačiau tik dalis ir, toli gra­
žu, jie nėra dar baigti. Į šių ruo­
šos darbų eigą ypač didelį įnašą 
įnešė kun. Dr. Pr. Dauknys. Be 
ryšio palaikymo su dvasine vado­
vybe, jo pastangomis paruošta ir 
išspausdinta anglų kalba 850 lanks 
tukų - kvietimų ir 300 egzemplio­
rių Lietuvos Jubiliejaus šv. Mišių 
teksto knygelių.

Pats Ruošos komitetas yra at­
likęs ar numatęs atlikti tuos dar­
bus, kurie yra artimiau surišti su 
Lietuvos vardo išgarsinimu kitų 
tautybių tarpe. Geelongiškiai ma­
no, kad toks darbas yra užgirti- 
nas ir remtinas, todėl ir nenuosta­
bu jei šis Ruošos komitetas susi­
laukia ir finansinės paramos.

Kaip jau Geelonge įprasta, didės 
nės sumos $ 300 aukos susilaukta 
iš J. Sedlioriaus. Nemaža $ 100 
auka parėmė ir Geelongo Lietuvių 
Sąjungos klubo valdyba. Nebu­
vo abejingumo šiam darbui ir ki­
tų čia veikiančių lietuviškų orga­
nizacijų bei pavienių asmenų. Ka­
dangi lig šiol tų aukotojų skaičius 
toks negausingas, manoma juos 
pagarsinti: $ 60 A. Karpavičius, 
po $ 50 kun. Dr. Pr. Dauknys, J. 
Rapkauskas, E. V. Stuikevičiai, 
po $ 20 A. Miliauskas, J. Medelis, 
Geelongo “Šatrija” skautų tuntas, 
Geelongo lietuvių sporto klubas 
“Vytis”, A. L. Jakubauskai, $ 10 
S. L. Bungardai.

Ruošos komitetas nuoširdžiai dė 
koja jau dabar esamiems jo darbų 
rėmėjams, tikėdamasis, kad į jų 
gretas įsijungs ir visi kiti kilna- 
širdžiai geelongiškiai.

Mergaitės ir moterys! Šių iš­
kilmių pagalbai Jus visas kviečia­
me bendram susirinkimui Geelon­
go Lietuvių Namuose kovo 28 d., 
šeštadienį, 2.30 vai. Atvykite visos.

Minėjimo Ruošos Komitetas 
Geelonge

Mirė Ona
Ona Razutienė mirė Los Angeles 

“Spindulio” tautinių šokių koncer­
to metu, jai diriguojant lietuviš­
ką dainą prieš jaunimo chorą, ste­
bint apie.dviem šimtam susirinku­
sių žiūrovų. Atrodė linksma, vi­
siems maloniai šypsojosi, smagia 
lietuviška daina linksmino, pakė­
lusi savo talentingą ranką - krito. 
Gyvybės negalėjo išgelbėti nei tuo 
jau prišokę daktarai, gailestingos 
seselės, nei pašaukta pirmoji pa­
galba. Jiems besidarbuojant, mo­
derniais aparatais stengiantis at­
statyti širdies plakimą, alsavimą, 
buvo nunešta ant neštuvų į grei­
tosios pagalbos automobilį, bet ir 
ligoninėje nepavyko atgaivinti. 
Ona Razutienė mirė Los Angeles 
1987 m. vasario 28 d..

Koncertas buvo nutrauktas. Vi­
si liūdesyje skirstėsi namo. Velio­
nės atminimui rožančius buvo šv. 
Kazimiero parapijos salėje kovo 
3 d. Iš tos bažnyčios laidotuvių 
Mišios kovo 4 d.

Ona gimė 1908 m. gegužės 18 d. 
Jukaičių kaime, Šilalės vaisė. Tau­
ragės apskr. Baigė Tauragės mo­
kytojų seminariją. Veikliai darba­
vosi Tauragės šaulių gretose, mo­
kytojavo. 1949 m. atvykusi į JAV 
tuoj pradėjo darbuotis Los Ange­
les lietuvių kolonijoje, organizavo 
lietuvių jaunimą, mokė tautinių 
šokių, dainų. Mokytojavo Los An­
geles lietuviškoje mokykloje.

Puikiai vadovavo trijų amžių 
lietuviškam jaunimui: jaunučiams, 
jauniems ir vyresniesiems. Kiek­
vienais metais su savo jaunimu 
gražiai pasirodydavo, padainuoda­
vo lietuviškų dainų, pašokdavo tau 
tinių šokių. Vyresnieji, žiūrėdami 
į tokį gražų lietuviško jaunimo 
prieauglį net džiaugsmo ašaras nu 
braukdavo.

Onos Razutienės globoje, jai pa­
čiai mikliai diriguojant chorams, 
vadovaujant tautinių šokių gru­
pėms, dalyvavo visose užsienio lie­
tuvių tautinių šokių ir dainų šven­
tėse. Daugelį sykių įvairiose ame­
rikiečių šventėse, tarptautinėse pa 
rodose, Disney Land suruoštuose 
pasirodymuose. Razutienės tauti-

ŠAULIAI SKELBIA KONKURSĄ
PARALELĖ - Dviejų Epochų Pa 

našuoliai - romano rankraštis, pa­
sirašytas Rimo Skeveldros slapy­
vardžiu, yra pirmasis veikalas, ku­
rį gavo New Yorko šaulių kuopa 
pagal savo paskelbtą romano ar 
novelių rinkinio konkursą Lietu­
vos krikščionybės 600 metų jubi­
liejaus proga. Už geriausią kūrinį, 
kurį įvertins speciali komisija, 
New Yorko šaulių kuopa skiria 
USA 1.000 dolerių premiją, šiam 
konkursui kūriniai turi būti gauti 
iki šių metų birželio 1 d. Kūrinių 
rankraščiai siunčiami šiuo adresu: 
Kęstutis K. Miklas, 71 Farmers 
Avenue Plainview NY 11803, USA.

= Popiežius Jonas Paulius II 
priimdamas naujojo Švedijos am­
basadoriaus prie Apaštalų Sosto 
skiriamuosius raštus, pabrėžė bū­
tinumą tarptautinius santykius pa 
grįsti tarpusavio teisingumu, nes 
dar tebėra daug kliūčių, trukdan­
čių solidarumo įgyvendinimui. Po­
piežius įvertino Švedijos pastan­
gas ugdant solidarumo dvasią tarp 
tautinėje plotmėje. Švedija yra 
viena tų nekatalikiškų valstybių, 
kurios palaiko draugiškus santy­
kius su Apaštalų Sostu. Iš astuo­
nių milijonu Švedijos gyventojų 
tiktai 150 tūkstančių yra katalikai.

Razutienė
nių šokių ir dainų ansamblis, kurį 
buvo pavadinusi “Spinduliu”, no­
riai remiamas tėvų ir jaunimo, yra 
keliavęs, koncertavęs keliose vals­
tybėse Europoje, Australijoje, ke­
liose valstybėse Pietų Amerikoje. 
Daugelį sykių tose valstybėse pa­
sirodė televizijų programose, buvo 
pakviesta vadovaujančių svetimų 
asmenų. Yra išleidusi savo an­
samblio lietuvišką dainų plokšte­
lę.

Ona Razutienė buvo nepaprastai 
veikli, žymi lietuvė Californijoje 
ir JAV, užsienio lietuvių moterų 
gretose. Jos nuopelnai užsienio lie 
tuviams reikalingi deramo įverti­
nimo.

Californijos lietuvių jaunimas 
daug metų buvo vadovaujamas 
Onos Razutienės. Jos didelis lie­
tuviško veiklumo pavyzdys turėtų 
liktu jaunime ne vien tautiniuose 
rūbuose, bet ir mielai vartojamoje 
tobuloje lietuvių kalboje, jų tęsia­
moje lietuvių kultūroje.

Algirdas Gustaitis

NUSKENDO LAIVAS
Kovo 6 d. nuo Belgijos krantų 

išplaukė laivas - keltuvas su 483 
keleiviais ir būriu auto mašinų. 
Vos tik 3 km nuo kranto laivas 
apsivertė ir 135 keleiviai nusken­
do. Aiškinama, kad durys, per ku­
rias suvažiuoja auto mašinos, ne­
buvo gerai uždarytos.

Adelaidės kronika
WOTaawwaHHEsaasw:

Šv. Kazimiero lietuvių mokyk­
la pradėjo mokslo metus su 16 mo­
kinių. Mokytojų personalą suda­
ro: Jūratė Kubilienė, Auksė Vi- 
sockienė, Dalia Kaminskienė, Kris 
tina Dundienė ir Elena Varnienė 
— mokyklos vedėja.

♦
Adelaidiškiai užsigavėjo vasario 

28 d. Parapijos tarybos Lietuvių 
katalikų centro salėje suruoštame 
šauniame baliuje. Liet. kat. Mo­
terų draugijos ponios pradėjo “ba- 
liavoti” jau dvi paras prieš balių. 
Juk ne juokas prikepti apie 1.000 
blynų, pritarkuoti dešimtis “blė- 
kų” kugelio ir padengti stalus 
200-tams baliauninkų. Bet už tai 
pats balius buvo tikrai šimtu pro­
centų pavykęs. Šokantieji ligi so­
ties prisišoko, pavalgantieji neba­
davo, orkestro muzika ausų būg­
nelių nesudraskė, tik išgeriantie­
ji gal nebuvo pilnai laimingi. Su­
sirinkusius baliun nuotaikingu žo­
džiu pasveikino Tarybos vicepir­
mininkas V. Baltutis, o visai ba­
liaus eigai ir loterijai vadovavo 
Tarybos Parengimų komisijos pir­
mininkas V. Opulskis.

*
Adelaidės lietuvių teatras “Vai­

dila” kovo 1 d. sekmadienio po­
pietėje susirinko Lietuvių Namuo­
se aptarti šių metų darbus. Susi­
rinkimą, kuriame dalyvavo apie 
20 teatru suinteresuotų, pravedė 
režisierius V. Opulskis. Jo pateik­
tus projektus gyvai išdiskutavus 
“Vaidila” ryžosi šiais metais pa­
ruošti 2 vaidinimus: A. Kairio Ade 
laidės ramovėnų skelbtame kon­
kurse laimėjusią komediją “Pini­
gai, pinigai" liepos 19 d., ir Pr. 
Pusdešrio Lietuvos krikščionybės 
jubiliejui parašytą dramą “Vardan 
Dievo” - lapkričio 21 d. Be to ap­
siimta talkininkauti ALK Moterų 
d-jos ruošiamo Šiupinio programo­
je birželio 6 d. Negana to V. Opuls 
kis yra įsipareigojęs Pensininkų 
klubui surežisuoti jų statomą vai­
dinimą. Telieka tik “Vaidilai” pa­
linkėti sėkmės ir ištvermės.
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Pasaulio Lietuvių Jaunimo kongresas
AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDAS REMIA "JAUŽINIAS"

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Mūsų bendruomenė turi proble­
mą: jaunoji karta atitolo nuo ben­
druomenės gyvenimo ir jame ne­
dalyvauja. Mūsų organizacijų prie 
kyje dažnai ilgus metus yra tie 
patys asmenys. Kai kuriais atve­
jais jie nenori tos vietos niekam 
užleisti, kai kuriais atvejais jie 
norėtų darbą perleisti jaunesniem 
žmonėm, kurių, deja, nėra.

Pragiedrulys pasirodė pernai iš­
rinktoje Australijos lietuvių ben­
druomenės krašto valdyboje: ją 
beveik išimtinai sudaro jaunesnės

M E L B O U R N A S

LIETUVIŠKOJI KNYGA
Gauta: Betty&Antanas Birškys, 

Aldis L. Putninš, Inno Salasoo 
“ The Baltic Peoples Lithuanians
— Latvians - Estonians in Austra­
lia”, Australian Ethnics Heritage 
Series General Editor: Michael 
Cigler, Melbourne 86. “Literatū­
ra ir kalba” XIII, Vilnius 74. S. 
Daukanto “Lietuvos girios seno­
vėje”, iliustr. ir teksto šriftas dail. 
V. Armalio, Vilnius 64. “Assembly 
of Captive European Nations”, 
Ninth Session, New York 62-63. 
“Muziejai ir paminklai” I, Vilnius 
“Mokslas” 79. Prepared by Rev. 
Dr. Pranas Dauknys “Jubilee Mass 
600th Anniversary of Christianity 
in Lithuania St. Patrick’s Cathed­
ral Melbourne Sunday, 1st March 
1987”. “Lietuva lietuviams”, Mel­
bourne šaulių kuopos biuletenis 
20-87. Jurgio Gliaudos istorinis ro­
manas “Ganytojas ir vilkai”, Lon­
don 86. By Sidney Bloch and Pe­
ter Reddaway “Soviet Psychia- 
trick Abuse: The Shadow over 
World Psychiatry”, London 84. Vil 
niaus leidiniai: iš Lietuvos mokslo 
paminklų serijos “Stanislovas Ra­
polionis” 86, iš populiariosios bib­
liotekos serijos Vytauto Petkevi­
čiaus “Paskutinis atgailos amžius” 
1-2 d. 86, Jono Avyžiaus “Raštai’ 
7 t., kūriniai vaikams, straipsniai, 
anketos, interviu 85, iš senosios 
graikų kalbos versta Epikteto 
“Rinktinė” 86, iš pasaulinės lite­
ratūros serijos XX a Vakarų dra­
mos 86.
Aukojo: $ 10 T. V. Rosato, $ 5 K. 
Šimkūnas. Z. Kazėno paruoštą Pa­
langos vaizdų albumą, Vilnius 85
— J. Banks. Per šimtą originalios 
ir verstinės dailiosios literatūros 
geram stovy knygų - Bronė ir Al­
fonsas Volkavickai, iš Geelongo 
per p.p. Obeliūnus. Nuoširdi padė­
ka.

J. Mikštas
1 Bibliotekos Vedėjas 

SYDNEJAUS lietuviu namuose
16-18 EAST TERRACE. BANKSTOWN (TEL. 708 1414)

Klubo valandos:

Pirmd., trečiad., ketvirtad., ------------- -- - 5 — 10 vai.
ANTRADIENIAIS KLUBAS UŽDARYTAS
Penktadieniais - -- -- - . .................. - 5 — 11.30 vai.
šeštadieniais.......................... 2 — 12.30 vai.
Sekmadieniais - - -..................... 12.30 — 10 vai.
VALGYKLA VEIKIA:
Trečiad., ketvirtad., penktad.. ir šeštąd. nuo 6 vai.
Sekmadieniais -......................- - -..................nuo 1 vai.
Skanus ir pigus valgis KIEKVIENĄ TREČIADIENĮ NUO 
5.30 iki 8 vai. ŠVEDIŠKAS STALAS • SMORGASBORD
Kaina $ 4. Kviečiame visus.
Šeimos šventės, gimtadieniai ar kas panašaus, kodėl ne Lie­

tuvių Namuose? Kodėl nepasiteirauti? Skambinkite 708 1414.

kartos žmonės. Tai šiek tiek iš­
balansuoja mūsų organizacijoms 
vadovaujančių asmenų amžiaus vi 
durkį.

Kitas pragiedrulys yra Australi­
jos lietuvių fondo parama jaunimo 
organizacijoms ir individualiems 
jaunuoliams. Australijos lietuvių 
fondas kiekvienais metais skiria 
premijas lituanistinių mokyklų 
mokiniams, remia jaunuolių vy­
kimą į Vasario 16 gimnaziją Vo­
kietijoje, skatina kultūrinę jau­
nuolių veiklą.

Šių metų Lietuvos Nepriklauso­
mybės minėjimo proga Australijos 
lietuvių fondo akademinės premi­
jos komisija Melbourne leidžia­
mam Australijos lietuvių jaunimo 
sąjungos laikraščiui JAUŽINIOS 
įteikė $ 800 premiją. Ši stambi pa­
rama padės leidėjams laikraščio 
patobulinimui, paskatins jaunuo­
sius remti jų pačių leidžiamą laik­
raštį, sudarys sąlygas jį paskleisti 
platesniame rate. Kuo daugiau jau 
nimo pritraukiama prie lietuviš­
kos veiklos, tuo daugiau galimy­
bių, kad iš jo išaugs ateities mūsų 
organizacijų vadovai, laikraščių 
redaktoriai, visuomenės veikėjai.

Australijos lietuvių fondo vado­
vybei pagarba už supratimą ir pa­
rėmimą jaunimo veiklos. J.M.

— Vašingtone Vasario 16-tos 
proga JAV valstybės sekretorius 
Mr. Schultz laišku pasveikino Lie­
tuvos diplomatini atstovą Vašing­
tone minister} Dr. Stasį Bačkį ir 
vyriausybės bei tautos vardu per­
duoda nuoširdžiausius sveikinimus 
ir linkėjimus Lietuvos Nepriklau­
somybės šventės proga. Amerika 
vaizdžiai liudija, kad tvirtai yra 
įsipareigojusi ginti visų tautų ne­
priklausomybę ir laisvą apsispren 
dimą. Mes remiame Lietuvos troš­
kimą vėl pačiai apsispręsti savo 
likimą. Lietuvių tautos drąsa ir 
ryžtas, nežiūrint slegiančios pries­
paudos, mum visiem yra neišsen­
kantis įkvėpimo šaltinis. — Taip 
pat ir kiti JAV valdžios pareigū­
nai, Kongreso nariai, religiniai vei­
kėjai, kai kurių užsienio valstybių 
diplomatai sveikino Nepriklauso­
mos Lietuvos atstovą Dr. Bačkį.

TEV1SKES AIDAI Nr. 10 1987 m. kovo mėn. 12 d.

Bronius Kviklys Lietuvos Baž­
nyčios, V tomas, Vilniaus Arki­
vyskupija I dalis. Architektūriniai 
tekstai: Jurgis Gimbutas. Išleido 
JAV Lietuvių biblioteka Čikagoje. 
Kieti gražūs viršeliai, kaip ir visa 
serija, psl. 592. Kaina USA $ 30. 
Knygoje 763 iliustracijos, nuotrau­
kos. Aprašomos 84 bažnyčios, 40 
koplyčių. Metraštininkas Bronius 
Kviklys teikia džiugią galimybę 
ir ateinančiom kartom pažinti sa­
vo tautos nuostabias šventoves ir 
jų istorijas žodžiu ir nuotrauka.
Jonas Vizbaras - Sūduvas. Kur bė­
ga Šešupė, romanas. Sūduva ir Ma 
rijampolės gimnazija Priešaušry­
je. Išleido Lietuvių Istorijos Drau­
gija, Čikaga, 1986 m., psl. 1.245. 
Kaina USA $ 10.

Marijus Blynas, Tikroji Praeitis, 
politinių, kultūrinių, istorinių 
straipsnių rinkinys. Išleido Lais­
vosios Lietuvos knygų leidykla 
1985. Psl. 224, kaina USA $ 6.

Stasys Šalkauskis Rinktiniai 
Raštai I. Filosofinės studijos. Iš­
leido Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademija Romoje 1986 m. Dide­
lio formato, kaip ir visi šios Aka­
demijos leidiniai, psl. 689, kaina 
USA $ 35.

Pasaulio Lietuvis Nr. 2 (208), 
vasaris. Leidėjas PLB Valdyba. 
Redaktorius Bronius Nainys. Vir­
šeliuose - Lietuvos kariai nepri­
klausomybės kovose - apkasuose. 
Redaktorius Br. Nainys plačiu re­
portažu mini Australijos Lietuvių 
Dienas. Dr. Jonas Kunca rašo: Ru­
sus reikia spausti Isolda Požėlaitė: 
Melbourne “Dainos Sambūrio ir 
Adelaidės “Lituania” choro kon­
certas. Ant. Laukaitis: 37-ji Spor­
to šventė. Daug aktualių straips­
nių, nuotraukų.

LAISVĖS KOVOTOJAS

Rev. Michael Bourdeaux, presbi 
terionų kunigas, įsteigęs Anglijo­
je Keston College ir jos generali­
nis direktorius, šiomis dienomis 
lankėsi Australijoje su paskaito­
mis. Keston College įsteigtas ty­
rinėti religijos persekiojimus So­
vietų Sąjungoje ir komunistų val­
domuose Rytų Europos kraštuo­
se. Apie Lietuvos persekiojimus 
1979 m. paskelbė savo disertacijos 
veikalą “Land of Crosses” ir kiek­
vienoje savo knygoje vis mini Lie­
tuvos persekiojimus ir laisvės ko­
vas.

Melbourne praėjusią savaitę tu­
rėjo paskaitų ciklą St. James baž­
nyčios salėje. Kovo 5 d. vakare 
jis kalbėjo ypatingai iš “Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios Kronikos”, 
kaip sovietai persekioja okupuotos 
Lietuvos Bažnyčią. “Tėviškės Ai­
dų“ redaktorius jam įteikė Lietu­
vos krikščionybės jubiliejaus me­
dalį, o sekantį vakarą po paskai­
tos Aldona Vyšniauskienė jam įtei 
kė puikų lietuviškų raštų aštuo- 
nytį rankšluostį su įaustu įrašu 
SVEIKINAME. Tai jam sukėlė 
džiaugsmo, kad randa jo darbų 
įvertinimo.

P E R T H A S

Nepriklausomybės šventės mi­
nėjimas vyko vasario 15 d. prade­
dant šv. Mišiomis už Lietuvą su 
patriotiniu kun. Dr. Alfonso Sa­
vickio pamokslu. Po pamaldų 
bendri pietūs vyko Lietuvių Na­
muose. Minėjimo programą pra­
vedė Bendruomenės pirm. E. Pe- 
trukėnienė. Sugiedojus Lietuvos 
himną, žuvusieji ir mirusieji pa­
gerbti tylos minute. Paskaitą skai 
tė V. Radzivanas. Prisiminti Per- 
the likę trys savanoriai kūrėjai: 
V. Valaitis, A. Einas, A. Klimaitis, 
kuris dar tarė savanorių vardu 
žodį. Ramovėnų ir šaulių vardu 
sveikino B. Steckis. Krašto Valdy­
bos padėkos lapus čia gavo V. 
Skrolis, M. Stankevičienė, P. Če­
kanauskas. Meninėje dalyje pasi­
rodė jauni muzikantai: Krupavičių 
anūkė Roxana Lambia ir Steven 
Overmeire. Vytenis ir Gintaras 
Radzivanai paskaitė po eilėraštį. 
Mišrus choras padainavo pora dai­
nų, o vyrų sekstetas - dainą, abe­
jom grupėm vadovauja V. Skro- 
lys.

Vincas Kasputis mirė vasario 6 
d., aktyviai reiškęsis lietuviškoje 
veikloje, keletą kartų buvo Apylin 
kės valdyboje, talkininkaudavo 
visur. Maria Tamaliūnienė mirė 
irgi vasario mėnesį. Teilsisi Viešpa 
ties ramybėje.

Kun. Dr. Alfonso Savickio ini­
ciatyva vasario 1 d. buvo suruoš­
tos suneštinės vaišės, kurių metu 
rodė skaidres Lietuvos krikščiony­
bės 600 metų jubiliejaus paminė­
jimui.

Adelaidės Vyties metinis visuo­
tinis narių susirinkimas įvyks ba­
landžio 5 d. 2 vai. po pietų Lietu­
vių Namuose. Narių dalyvavimas 
būtinas, nes bus renkama nauja 
Klubo valdyba dviejų metų ka­
dencijai, ir bendrai suinteresuoti 
sportu asmenys kviečiami atsilan­
kyti.

ALSK Vytis v-ba

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.

MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p

SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket 
virtadienį 4.30 vai. vak.

PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

' . - '■ J’ '

RAŠOTE TESTAMEN TĄ ? 
' ,, ‘ \

Skirkite dalį “Tėviškės Aidams!" '
Mintimi šventa ten investuokite ‘saver 

.
Kur Dievas ir Tėvynė šaukia.
Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduos!”
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